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Resume

I Souhrn

Zaverecna zprava obsahuje souhrn novych poznatk o rezistenci nebo citlivosti Skodlivych
organismil k uc¢innym latkdm nebo pfipravkim na ochranu rostlin ziskanych na zakladé¢
plosného monitoringu rezistence skiadct v roce 2021. Poznatky o vyskytu rezistence na uzemi
CR jsou uvedeny pro 8 druhdi nebo taxoni gkadct a jeden druh houbového patogena. Pro
blyskacka fepkového bylo zhodnoceno celkem 47 (37 — 47 dle ucinné latky) lokalnich
populaci ke 4 u¢innym latkam ptipravkt. Pro krytonosce SeSulového bylo zhodnoceno celkem
26 lokalnich populaci ke 3 aéinnym latkam piipravka a pro krytonosce étyizubého celkem 17
populaci ke dvéma ucinnym latkam. Pro diepéiky rodu Phyllotreta bylo zhodnoceno celkem
10 lokalnich populaci ke 3 u¢innym latkam piipravkt. Pro diepéika olejkového bylo
zhodnoceno celkem 21 lokalnich populaci k 4 Géinnym latkam piipravki. Pro mandelinku
bramborou bylo zhodnoceno celkem 11 lokalnich populaci k 4 ucinnym latkam piipravka.
Celkem bylo téZz otestovano 10 lokalnich populaci bazlivee kukuficného k péti ¢innym
latkhm. Pro vSechny uvedené druhy skudct byl zjistén vyskyt rezistentnich populaci
k nékterym ucinnym latkam. Poznatky o rezistenci nebo citlivosti Skidcu byly prevedeny do
mapové podoby a piedany UKZUZ pro zveiejnéni na Rostlinolékaiském portale. Ve skleniku
bylo otestovano celkem 10 populaci V. inaequalis podle metodik FRAC k cyprodinilu a
k difenokonazolu. K ucinné latce difenokonazol byla zjisténa snizena citlivost popuaci V.
inaequalis na jedné lokalité a rezistentni populace na dal$i jedné lokalité. Na nékolika
lokalitach byla stanovena sniZena citlivost populaci V. inaequalis k u¢inné latce cyprodinil.

Il Naklady

Naklady na fe$eni byly celkem 700 tis. K¢, z toho za VURV 300 tis. K&, za Agritec 300
tis. K& a za VSUO Holovousy 100 tis. K& a byly &erpany v souladu s néklady uvedenymi ve
smlouvé o feSeni. Strukturu nakladl v analytickém c¢lenéni zaSlou vedené tfi organizace
samostatné mimo tuto zpravu, po uzavérce nakladi za tyto ¢innosti.

11 PFinosy projektu

Piinosy z vysledkl feSeni jsou ve zvefejnéni poznatkd o aktualnim stavu rezistence nebo
citlivosti Skodlivych organismi, u kterych se jiz rezistence k n€kterym uG€innym latkam
vyskytuje, anebo je riziko selekce rezistence vysoké. Zvetejnéni vysledki zvysi kvalitu a
rozsah informaci zvefejiiovanych na Rostlinolékatském portalu UKZUZ, a tim i vyuziti
vysledkli v zemédélské praxi a k ekonomickym pfinosim péstiteld. Vysledky piispéji
k ¢innosti organi statni spravy, UKZUZ a MZe pii zajisténi plnéni cilit NAP k bezpeénému
pouzivani pesticidi. Zhotovitel provedl ploSny monitoring rezistence vybranych sktidct a
jednoho patogena vici Gginnym latkdam pesticidi na tizemi CR v roce 2021 v souladu se
zadanim podle smlouvy.

IV Navrh na pokracovani reSeni

Resitelé navrhuji pokratovat v feSeni expertni ¢innosti v rezimu NAP pro rok 2022 a roky
dalsi. Zajem o vysledky této expertni Ginnosti v dal3ich letech trva ze strany UKZUZ. Tento
typ ¢innosti nelze zahrnout pod feseni vyzkumného projektu. Rozsah feSeni by zlstal pro rok
2022 jako celek a pro jednotlivé fesSitelské organizace obdobny jako v roce 2021 s tim, ze pro
jednotlivé druhy Skodlivych organismii bude aktualizovdno spektrum uUc¢innych latek podle
stavu registrace ptipravku a vysledkti monitoringu z predchozich let.
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Cast A a B Plo$ny monitoring rezistence vybranych $kiidcii viidi insekticidiim
| Piehled testovanych populaci Skudcu a lokalit sbéri

Blyskadek repkovy

Celkem bylo otestovano 47 (37 — 47 dle u¢inné latky) lokalnich populaci blyskacka
fepkového. Resitelé z Agritec a spolupracujicich organizaci a provedli odbéry vzorki
blyskacka fepkového ze 35 lokalit (z Moravy a Cech) a provedli testy rezistence
k pozadovanym u¢innym latkam insekticidi. Ztoho 5 vzorkd zaslali inspektoti UKZUZ.
Celkova data byla zpracovana v Agritec (viz podkapitola Il). Oproti planovanym 15
populacim bylo hodnoceno 47 populaci.

Pracovnici VURV, v.v.i. provedli odbéry vzorki blyskacka fepkového z 12 lokalit (v
Cechach) a provedli testy rezistence k pozadovanym Gginnym latkdam insekticidd. Pehled
lokalit s odbéry vzorka se soufadnicemi a vysledky za testovani pro téchto 12 populaci jsou
jako ukazky uvedeny v podkapitole II.

Krytonosec SeSulovy

Celkem bylo otestovano 26 lokalnich populaci krytonosce Sesulového. Resitelé z Agritec a
spolupracujicich organizaci provedli odbéry vzorkt krytonosce SeSulového z 20 lokalit (z
Moravy a Cech) a provedli testy rezistence k pozadovanym G&innym latkam insekticidi.
Z toho 1 vzorek zaslali inspektoti UKZUZ. Celkova data byla zpracovana v Agritec (viz
podkapitola I11). Oproti planovanym 15 populacim bylo hodnoceno 26 populaci.

Pracovnici VURV, v.v.i. provedli odbéry vzorki krytonosce 3esulového z 6 lokalit (v
Cechach) a provedli testy rezistence k pozadovanym wginnym latkam insekticidt. Prehled
lokalit s odbéry vzorki se soufadnicemi a vysledky za testovani pro téchto 6 populaci jsou
jako ukazky uvedeny v podkapitole I11.

Krytonosec ¢tyrFzuby

Celkem bylo otestovano 17 lokalnich populaci krytonosce étyizubého. Resitelé z Agritec a
spolupracujicich organizaci provedli odbéry vzorkti krytonosce ¢tyizubého ze 14 lokalit (z
Moravy a Cech) a provedli testy rezistence k pozadovanym uéinnym latkam insekticidd.
Z toho 8 vzorkli zaslali inspektoii UKZUZ. Celkova data byla zpracovana v Agritec (viz
podkapitola IV). Oproti planovanym 10 populacim bylo hodnoceno 17 populaci.

Pracovnici VURV, v.v.i. provedli odbéry vzorkii krytonosce &tyizubého ze 4 lokalit (v
Cechach) a provedli testy rezistence K pozadovanym u¢innym latkdm insekticid. Piehled
lokalit s odbéry vzorki se soutadnicemi a vysledky za testovani pro tyto 3 populace jsou jako
ukazky uvedeny v podkapitole 1V.

Drep¢ici rodu Phyllotreta

Celkem bylo otestovano 10 lokalnich populaci depéikti rodu Phyllotreta. Resitelé z Agritec a
spolupracujicich organizaci a provedli odbéry vzorka diep¢iki rodu Phyllotreta z 9 lokalit (z
Moravy a Cech) a provedli testy rezistence k pozadovanym w&innym latkam insekticidi.
Inspektoti UKZUZ nedodali zadny vzorek. Celkova data byla zpracovana v Agritec (viz
podkapitola V). Bylo vyhodnoceno 10 populaci v souladu s planovanym poctem.

Pracovnici VURV, v.v.i. provedli odbéry vzorkt diep¢ika rodu Phyllotreta pouze z jedné
lokality (v Cechach) a provedli testy rezistence k pozadovanym G¢innym latkam insekticidi.
Ukézky vysledki pro citlivost této populace nejsou samostatné uvadény.

Drep¢ik olejkovy



Celkem bylo otestovano 21 lokalnich populaci diepéika olejkového. Pracovnici VURV, v.v.i.
provedli odbéry vzorkd diepéika olejkového z 6 lokalit (v Cechach) a zhodnotili rezistenci
k pozadovanym ucinnym latkam insekticidii. Pracovnici Agritec a spolupracujcih organizaci
provedli odbéry vzorka diepcika olejkového z 15 lokalit a zhodnotili rezistenci
k pozadovanym u¢innym latkdam insekticidt. Data byla zpracovana ve VURV (viz
podkapitola V). Oproti planovanym 10 populacim (ve smlouvé pocéet neuveden) bylo
hodnoceno 14 populaci.

Tabulka 1.1 Piehled lokalit s odbéry vzorka z populaci diepc¢ika olejkového hodnocenych na
rezistenci K insekticidim v roce 2021

Cislo
populace | lokalita datum testované insekticidy
1 |Rapotin (SU) 14.09,2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
2 | Zabfeh na Moravé (SU) | 14.09.2021 | 2mPda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
Olomouc lambda-cyhalothrin,
3 Bystrovany(OL) 14.09.2021 taufluvalinate, indoxacarb
4 |Javornik (JE) 18.09.2021 | Mbda-cyhalothrin,
indoxacarb
5 |Sternberk (OL) 18.09,2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
6 | Moravské Trebova (SY) |14.09.2021 | [AmPda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
. lambda-cyhalothrin,
/ Svitavy (SY) 14.09.2021 taufluvalinate, indoxacarb
I -cyhalothri
8 | Velké Opatovice 18.09.2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
9 |Konice 18.09.2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
10 |Kostelec na Hané 18.09.2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate, indoxacarb
11 |Krémari / Kokory 13.09.2021 | 1AMbda-cyhalothrin,
taufluvalinate
12 |Tyn nad Bedvou 13.09,2021 | 12mpda-cyhalothrin,
taufluvalinate
13 |Prosenice (PR) 13.09.2021 | 1Mbda-cyhalothrin,
taufluvalinate
14 | Némiky 31.08.2021 | 1amPda-cyhalothrin,
taufluvalinate
15 | Troubsko 01.09.2021 | 1amPda-cyhalothrin,
taufluvalinate
lambda-cyhalothrin,
16 Voijtice 15.9.2021 | taufluvalinate, acetamiprid,
indoxacarb




lambda-cyhalothrin,

17 Ruzyné 16.9.2021 | taufluvalinate, acetamiprid,
indoxacarb
lambda-cyhalothrin,

18 Knézice 16.9.2021 | taufluvalinate, acetamiprid,
indoxacarb

lambda-cyhalothrin,

19 Hradec Kralové 20.9.2021 . -
taufluvalinate, acetamiprid

lambda-cyhalothrin,

20 Slany 20.9.2021 | taufluvalinate, acetamiprid,
indoxacarb
lambda-cyhalothrin,

21 Patek 21.9.2021 | taufluvalinate, acetamiprid,
indoxacarb

Mandelinka bramborova

Celkem bylo otestovano 11 lokalnich populaci mandelinky bramborové. Pracovnici VURV,
v.v.i. provedli odbéry vzorkti mandelinky ze 5 lokalit a inspektoti UKZUZ zaslali vzorky
mandelinky z 6 lokalit. Vyskyt mandelinky bramborové byl v roce 2021 velmi nizky ve vSech
oblastech. Na vétSiné uzemi nedoslo k vyvoji druhé generace. Jen v nejteplejSich oblastech se
vyvinula velmi mald druhd generace. Vyskyt mandelinky pfezimujici generace byl na
Vyso€iné 1 V teplejSich oblastech velmi opozdén a rozvlekly. Kladeni vajicek a k vyskytu
vrcholu larev L1 a L2 nastalo v téchto oblastech az pocatkem Cervence. Data byla zpracovana
ve VURV (viz podkapitola VII). Oproti planovanym 15 populacim bylo hodnoceno 11
populaci.

Tabulka 1.2 Piehled lokalit s odbéry vzorkt z populaci mandelinky bramborové
hodnocenych na rezistenci k insekticidiim v roce 2021

populace okres GPS datum hodnoceni
FrycCovice Frydek Mistek 49.6615917N, 18.2373667E 13.7.2021
Slavosovice Klatovy 49.3938458N, 13.3362372E 8.7.2021
Obfistvi Mélnik 13.8836167N, 49.5537167E 10.6.2021
VrSovice Opava 49.8817075N, 17.9347800E 28.7.2021
Procevily Ptibram 13.8836167N, 49.5537167E 24.6.2021
Vojtovo Rokycany 49.8783986N, 13.5764317E 24.6.2021
Ruzyné Praha 50.0880153N, 14.2987417E 22.6.2021
Semice Nymburk 50.1584469N, 14.8688297E 7.6.2021
Novosedly Strakonice 49.2605361N, 13.7812997E 30.6.2021
Svitavy Svitavy 49.7511292N, 16.4817153E 20.7.2021
Travcice Litoméfice 50.5120767N, 14.1821950E 17.6.2021

Bazlivec kukufi¢ny
Celkem bylo otestovano 10 lokalnich populaci bazlivce kukuficného. Resitelé z Mendelovy
univerzity a spolupracujicich organizaci a provedli odbéry vzorki bazlivce kukuti¢ného z 10



lokalit (z Moravy a Cech) a provedli testy rezistence k pozadovanym uéinnym latkam
insekticidi. Inspektoti UKZUZ nedodali zadny vzorek. Celkova data byla zpracovana
v Agritec (viz podkapitola VIII). Oproti planovanym 15 populacim bylo hodnoceno 10
populaci.

MsSice broskvonova
V roce 2021 byl vyskyt mSice broskvonové na fepce velmi nizky. Z navstivenych asi 20

lokalit v Cechach byl vyskyt na fepce zjiitén jen na 3 lokalitach, ze kterych byly odebrany
vzorky msic v dostate¢ném poctu na zalozeni laboratornich chovii. Na Moravé nebyl vyskyt
msSice broskvonové na fepce na podzim pozorovan, takze ani feSitelé této aktivity ani
inspektofi UKZUZ nemohli nasbirat vzorky msic na testovani citlivosti k insekticidéim. Misto
planovanych populaci z 5 lokalit budou testy provedeny na populaci ze 3 lokalit, podle planu
ke 4 riznym piipravkium (viz podkapitola IX).

Tabulka 1.3 Ptehled lokalit s odbéry vzorki z populaci mSice broskvoniové hodnocenych na
rezistenci k insekticidim v roce 2021 ve VURV,v.v.1.

populace okres GPS datum sbéru
Plzen Plzen 49.6574003N, 13.4928069E 14.9.2021
(Nezvéstice)

Kacice Kladno 50.1681714N, 13.9960222E 4.10.2021
Bfiza Litoméfrice 50.3558992N, 14.1834194E 4.10.2021

Pro zhodnoceni rezistence nebo citlivosti v§ech $kiidci k testovanym insekticidium byla
pouzita stupnice IRAC uvedena niZe v tabulce

Tabulka 1.4 Stupné rezistence SO (dle IRAC)

@ 1 vysoce citliva populace
laboratorni ucinnosti 100% davky i 20% davky musi dosdhnout hodnoty 100 % (dle
Abbotta)

O 2 citliva populace
laboratorni ucinnost 100% davky musi dosahnout hodnoty 100 % (dle Abbotta);
laboratorni ucinnost 20% davky je pod hodnotou 100 % (dle Abbotta)

© 3 stredné rezistentni populace
laboratorni ucinnost 100% davky se pohybuje v intervalu od 90 do 99,99 % (dle Abbotta)

© 4 rezistentni populace
laboratorni ucinnost 100% davky se pohybuje v intervalu od 50 do 89,99 % (dle Abbotta)

@ 5 vysoce rezistentni populace



laboratorni ucinnost 100% davky je pod hodnotou 50 % (dle Abbotta)
I1. Hodnoceni rezistence blyskacka repkového

Metodika:

Pro hodnoceni ucinnosti piipravka na blyskacka fepkového byl pouzit lahvickovy test IRAC
¢. 011(3) pro pyretroid lambda-cyhalothrin a taufluvalinate, pro ucely této prace adaptovany
IRAC ¢&. 021 pro acetamiprid a IRAC 027 pro indoxacarb. Uginné latky insekticidti byly
testovany vzdy minimalné ve 3 davkach v rozsahu 0,1% az 200% (500%, 1500%) v relaci
k doporucené (registrované) davce pro polni aplikaci (100%). Kazda koncentrace insekticidu
byla testovana na poc¢tu 10 broukti ve varianté v 3 opakovanich (tj. celkem 30 imag / davku).
Jako vychozi davka (100%) pro dalsi fedéni dané latky byla pouzita ddvka doporucend pro
aplikaci proti blyskacku fepkovému na lha. Slouzi jako referen¢ni davka nékolik let — tento
piistup umoziuje mezirocni a mezidruhova srovnani — viz dal$i skiidci. Laboratorni Gi¢innost
insekticidii byla vyjadiena jako mortalita broukii po 24 hodindch od aplikace po korekci na
mortalitu v kontrolni varianté. Hodnoty LDsg.g5 (koncentrace insekticidu, ktera je letalni pro
50, 90 respektive 95 % testovanych jedincti dané populace) byly stanoveny pomoci probitové
analyzy.

Vysledky a zévéry:

Hodnoceni citlivosti blyskdcka iepkového k pyretroidu lambda-cyhalothrin.

V CR pievladaji rezistentni a vysoce rezistentni populace k tomuto esterickému pyretroidu.
Oproti pfedchazejicim rokiim testovani se situace pfili§ nezménila. Tento stav trva vice-méné
jiz od roku 2014. Vysledky jsou shrnuty v nasledujicich tabulkach 1.1 a I1.2 a v grafu 11.1.

Tabulka 11.1 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka tepkového
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: primérné G¢innosti registrované a
5 x niZ8i davky a pfifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC

> § kontakt. lab.

Sl 3 uéinnost .St'

4 o obec (okres) , rezistence
% 'g- davky 1,5 dle IRAC
S 3 g/ha (%)

1 | TR1 |Holasice 43.75

2 | TR2 |Tetdice 50.00

3 | TR3 |Syrovice 26.67

4 | TR4 |Troubsko 46.67

5 | TR5 | Mackovice 6.25

6 | TR6 |Hodonice 53.33

7 | TR7 |Valtice 25.00

8 | TR8 | Mikulov 66.67

9 | TR9 |Vedrovice 42.11

10 | TR10 | Horni Dunajovice 13.30

11 | TR11 | Némcicky u Brna 40.00

12 | TR12 | Ofechov 47.06

13 | TR13 | Nova Ves 50.00

14 | OP1 | Otice 0.00




2 § kontakt. lab.

2] S — st.

2 g obec (okres) ulcmnost rezistence

2| 2 davky 1,5 dle IRAC

| 3 g/ha (%)

15| OP2 | Opava KyleSovice | 26.67

16 | OP4 |Karlov 36.67

17 | OP5 |Vavrovice 26.67

18 | OP7 | Opava - Komarov 13.73

19 | OP12 | Opava KylSovice Il 17.39

20 | BR1 |Ledce 68.75

21| BR2 |Prace 51.35

22 | BR3 | Modfice 54.29

23 | BR4 |Liptvka 45.45

24 | BR5 |Bratéice 67.74

25| BR6 |Louky 28.13

26 | BR7 | Crhov 0.00

27 | VU1 |Karlstejn 11.76

28 | VU2 | Mimoni 19.35

29 | VU3 | Doksy 13.33

30 | VU4 | Ruzyné 18.42

31| VU5 |Slany 3.23

32 | VU6 | Lety 14.71

33 | VU7 | Plastovice 26.32

34 | VU8 |Zehur 48.65

35| VU9 |Sezemice 29.03

36 | VU10 | Lysa n/ labem 26.47

37 |vutt Kostelec n/ Cernymi 16.67
Lesy

38 | BL9 | Cestice (Strakonice) 16.28

39 | BL10 | Plumlov (Prostéjov) 6.45

40 | BL11 | Rapotin Terezin (SU) 3.33

41 | BL12 | Rovensko (SU) 9.38

42 | BL13 | Vodéhrady (Chomutov) 16.28

43 | BL14 | Sumperk 16.67

44 | BL15 | Kojetin 18.18

45 | BL16 | Lipnik n/Betvou 24.24

46 | BL17 | Béstovice u Chocné 16.67

47 | BL18 | Trebechovice p. Orebem 16.67

Tabulka 11.2 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka fepkového
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a
resistance ratios v kolekci



g Resistance Resistance Resistance
a2 LDso (g ratio LDqgo (g ratio LDgs (g ratio
8 0.1./ha) (minLDsgg 0.1./ha) (minLDgg a.l./ha) (minLDgs
§ 2021) 2021) 2021)
TR1 1.08 20.38 9.90 4.69 18.55 3.10
TR2 0.98 18.49 10.49 4.97 20.55 3.43
TR3 2.62 49.43 54.95 26.06 130.17 21.72
TR4 1.70 32.08 23.68 11.23 49.96 8.34
TR5 1.13 21.32 47.02 22.29 135.15 22.56
TR6 1.29 24.34 23.27 11.03 52.86 8.82
TR7 1.86 35.09 22.32 10.58 45.14 7.53
TR8 0.80 15.09 13.28 6.30 29.48 4.92
TR9 1.86 35.09 20.00 9.48 39.24 6.55
TR10 6.05 114.15 30.49 14.46 48.22 8.05
TR11 3.01 56.79 14.03 6.65 21.72 3.62
TR12 1.03 19.43 6.14 2.91 10.19 1.70
TR13 1.19 22.45 14.83 7.03 30.35 5.07
OP1 11.46 216.23 35.14 16.66 48.28 8.06
OoP2 4.24 80.00 66.61 31.58 145.42 24.27
OP4 4.31 81.32 125.31 59.42 325.74 54.36
OP5 5.10 96.23 77.21 36.61 166.82 27.84
OP7 8.30 156.60 63.61 30.16 113.36 18.92
OP12 7.98 150.57 32.40 15.36 48.21 8.05
BR1 0.23 4.34 16.40 7.78 55.12 9.20
BR2 1.36 25.74 13.66 6.48 26.26 4.38
BR3 0.57 10.79 6.91 3.28 14.00 2.34
BR4 0.86 16.26 38.03 18.03 111.27 18.57
BR5 0.05 1.00 2.11 1.00 5.99 1.00
BR6 3.18 59.91 99.33 47.10 263.63 44.00
BR7 3.90 73.62 37.32 17.70 70.77 11.81
VU1 20.39 384.72 59.11 28.03 79.94 13.34
VU2 4.20 79.26 14.18 6.72 20.02 3.34
VU3 7.67 144.72 28.91 13.71 42.11 7.03
VU4 10.71 202.08 56.32 26.70 90.16 15.05
VU5 11.03 208.11 40.76 19.33 59.03 9.85
VU6 14.73 277.92 125.24 59.38 229.75 38.34
VU7 6.98 131.70 53.98 25.60 96.39 16.09
\AUL:] 3.65 68.87 26.52 12.57 46.52 7.76
VU9 4.43 83.58 21.24 10.07 33.12 5.53
VU10 9.55 180.19 88.17 41.81 165.55 27.63
VUil 11.04 208.30 49.96 23.69 76.64 12.79
BL9 3.79 71.49 20.55 9.74 33.20 5.54
BL10 7.98 150.58 27.86 13.21 39.71 6.63
BL11 7.66 144.53 20.10 9.53 26.41 4.41
BL12 6.03 113.77 23.31 11.05 34.19 5.71
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g Resistance Resistance Resistance

a2 LDso (g ratio LDgo (g ratio LDgs (g ratio

8 0.1./ha) (minLDsgg 0.1./ha) (minLDgg a.l./ha) (minLDgs

§ 2021) 2021) 2021)
BL13 2.73 51.51 25.14 11.92 47.21 7.88
BL14 5.26 99.25 24.68 11.70 38.26 6.39
BL15 5.81 109.62 33.13 15.71 54.28 9.06
BL16 4.57 86.23 29.55 14.01 50.18 8.37
BL17 5.31 100.19 25.63 12.15 40.05 6.68
BL18 5.37 101.32 24.68 11.70 38.03 6.35

Graf I1.1 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace: vztah mezi rastem davky
lambda-cyhalothrinu (osa X, davky v g G.1./ha) a rustem mortality (osa Y, %) u jednotlivych
testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Hodnoceni citlivosti blyskacka iepkového k pyretroidu taufluvalinate.

V CR jiz prevladaji rezistentni a stfedné rezistentni populace k tomuto esterickému pyretroidu
nad populacemi citlivymi a vysoce citlivymi. U vysokého podilu populaci se hodnoty LD90
blizi nebo piesahuji uroven registrované davky 48 g u.l./ha. Vysledky jsou shrnuty

v tabulkach 1.3 a 114 a grafu 11.2

Tabulka 11.3 Vysledky hodnoceni citlivosti Ceskych populaci blyskacka fepkového
k esterickému pyretroidu tau-fluvalinate v roce 2021: primérné ucinnosti registrované a 5 x
nizsi davky a pfifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC
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2 § kontakt. lab.
2] = — st.
2 S obec (okres) chmnost rezistence
o o davky 9.6. g dle IRAC
3G § G.l./ha (%)
1 | TR1 |Holasice 75.00 93.33 3
2 TR4 | Troubsko 100.00 100.00 1
3 | TR5 | Mackovice 40.00 75.00
4 TR6 | Hodonice 56.25 73.33
5 | TR7 |Valtice 43.75 66.67
6 | TR8 | Mikulov 60.00 75.00
7 TR9 | Vedrovice 30.00 75.00
8 | TR10 | Horni Dunajovice 50.00 100.00 2
9 | TR11 | Némcicky u Brna 80.00 100.00 2
10 | TR12 | Ofechov 100.00 100.00 1
11 | TR13 | Nova Ves 100.00 100.00 1
12 | BR2 |Prace 96.67 100.00 2
13 | BR5 |Bratcice 97.62 100.00 2
14 | BR6 |Louky 93.55 100.00 2
15 | BR7 |Crhov 71.43 86.21
16 | VU1 |Karlstejn 18.75 36.59
17 | VU2 | Mimon 66.67 86.67
18 | VU3 | Doksy 55.88 71.43
19 | VU4 |Ruzyné 30.00 80.00
20 | VU5 |Slany 60.00 80.00
21 | VU6 |Lety 18.75 58.82
22 | VU7 | Plastovice 32.35 64.52
23 | VU8 |Zehun 69.77 93.10
24 | VU9 | Sezemice 60.61 84.85
25 | VU10 | Lysa n/ labem 46.67 81.82
26 | vu11 | Kostelecn/ Cernymi 54.29 83.87

Lesy
27 | BL9 |Cestice (Strakonice) 68.42 96.67 3
28 | BL10 | Plumlov (Prostéjov) 100.00 100.00 1
29 | BL11 | Rapotin Terezin (SU) 83.78 95.24 3
30 | BL12 | Rovensko (SU) 77.78 100.00 2
31 | BL13 | Vodéhrady (Chomutov) 73.33 100.00 2
32 | BL14 | Sumperk 73.33 97.06 3
33 | BL15 | Kojetin 76.67 92.86 3
34 | BL16 | Lipnik n/Becvou 100.00 100.00 1
35 | BL17 | Béstovice u Chocné 58.33 87.50
36 | BL18 | Tfebechovice p. Orebem 63.33 90.00
37 | OP4 |Karlov 28.57 62.50
38 | OP5 |Vavrovice 37.93 86.67
39 | OP12 | Opava KylSovice Il 51.72 83.33
40 | OP16 | Svatonovice 32.14 93.33
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Tabulka 11.4 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka tepkového
k esterickému pyretroidu tau-fluvalinate v roce 2021: srovnani hodnot LDsg.g5 a resistance

ratios v kolekci

EU Resistance Resistance Resistance
a3 LDso (g ratio LDgo (g ratio LDgs (g ratio
8 G4.l./ha) (minLDsg G.l./ha) (minLDg Ga.l./ha) (minLDgs
§ 2021) 2021) 2021)
TR1 3.14 4.98 26.81 19.15 49.24 27.98
TR4 0.72 1.15 1.63 1.16 2.05 1.16
TRS5 8.78 13.94 120.33 85.95 252.71 143.59
TR6 6.86 10.89 148.94 106.39 356.39 202.49
TR7 15.88 25.21 101.52 72.51 171.75 97.59
TR8 7.30 11.58 88.60 63.29 179.79 102.15
TRS 16.67 26.46 157.14 112.24 296.83 168.65
TR10 13.60 21.59 47.09 33.64 66.97 38.05
TR11 1.09 1.73 7.20 5.15 12.29 6.98
TR12 0.86 1.37 2.89 2.06 4.08 2.32
TR13 0.63 1.00 1.40 1.00 1.76 1.00
BR2 0.86 1.37 3.03 2.17 4.33 2.46
BR5 0.74 1.17 2.28 1.63 3.13 1.78
BR6 1.18 1.87 6.47 4.62 10.48 5.95
BR7 3.60 5.71 42.83 30.59 86.43 49.11
VU1l 43.03 68.30 180.66 129.04 271.34 154.17
VU2 6.17 9.79 46.02 32.87 81.34 46.22
VU3 9.29 14.75 99.66 71.19 195.26 110.94
VU4 27.67 43.92 126.75 90.54 195.13 110.87
VU5 11.87 18.84 53.12 37.94 81.25 46.16
VU6 40.92 64.95 877.37 626.69 2092.08 1188.68
VU7 13.38 21.24 168.57 120.41 345.70 196.42
VU8 541 8.59 28.98 20.70 46.64 26.50
VU9 10.79 17.13 44.01 31.44 65.56 37.25
VU10 9.27 14.71 83.18 59.41 154.95 88.04
VU11 16.10 25.56 153.94 109.96 291.93 165.87
BL9 7.70 12.22 23.15 16.54 31.63 17.97
BL10 4.67 7.41 9.01 6.44 10.85 6.16
BL11 5.24 8.32 19.41 13.86 28.14 15.99
BL12 6.38 10.13 14.97 10.69 19.06 10.83
BL13 6.41 10.17 17.35 12.39 23.01 13.07
BL14 7.39 11.73 23.60 16.86 32.80 18.64
BL15 8.63 13.70 28.68 20.49 40.31 22.90
BL16 0.80 1.27 2.18 1.56 2.89 1.64
BL17 7.44 11.81 48.47 34.62 82.46 46.85
BL18 9.33 14.81 48.83 34.88 78.06 44.35

13



% Resistance Resistance Resistance

2 LDso (g ratio LDg (g ratio LDgs (g ratio

8 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) (minLDgg u.l./ha) (minLDgs

§ 2021) 2021) 2021)
OP4 24.75 39.29 110.00 78.57 167.89 95.39
OP5 12.37 19.63 59.94 42.81 93.76 53.27
OP12 11.14 17.68 57.20 40.86 90.97 51.69
OP16 12.92 20.51 44.23 31.59 62.69 35.62

Graf 11.2 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace: vztah mezi ristem davky tau-
fluvalinatu (osa X, davky v g u.l/ha) a ristem mortality (osa Y, %) u jednotlivych
testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Hodnoceni citlivosti blyskdacka Fepkového k insekticidu indoxacarb.
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I kdyZ je na vétsinu populaci v CR plné (v laboratornich podminkach) uéinna davka 6.38 g
indoxacarbu / ha, v kolekci z roku 2021 se jiz nachazi i populace, u kterych nelze vyvolat
100% mortality registrovanou davkou (25.5 g u.l./ha). Situace se zna¢né horsi v poslednich
dvou az tfech letech. Z vysledki je téZ patrna vysoka variabilita mezi reakcemi jednotlivych
populaci na tuto ucinnou latku (viz hodnoty LDsg.g5, hodnoty resistance ratios, kiivky
mortality pro jednotlivé populace). Vysledky jsou shrnuty v tabulkach 11.5 a 11.6 a v grafu

1.3.

Tabulka 11.5 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka fepkového
k insekticidu indoxacarb vroce 2021: primérné ucinnosti registrované a dvou nejblizsich
niz$ich davek v testovaném spektru
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s| 8 kontakt, lab. | KOMEaKE: 1ab.
% g' obec (okres) UIAEE: Ur‘:;‘i’::t
2| o davky 9.05€ | 44 ky 25.50
3G 0 G.l./ha (%) g (il /ha (%)
1 | BR1 |Ledce 100.00 100.00 100.00
2 | BR2 |Prace 100.00 100.00 100.00
3 | BR5 |Bratdice 100.00 100.00 100.00
4 | BR6 |Louky 100.00 100.00 100.00
5 | BR7 |Crhov 92.86 100.00 100.00
6 | OP7 | Opava - Komarov 80.00 90.48 100.00
7 | OP12 | Opava KylSovice II 100.00 100.00 100.00
8 | 9BL |Cestice (Strakonice) 100.00 100.00 100.00
9 | 10BL | Plumlov (Prostéjov) 100.00 100.00 100.00
10 | 11BL | Rapotin Terezin (SU) 100.00 100.00 100.00
11 | 12BL | Rovensko (SU) 100.00 100.00 100.00
12 | 13BL | Vodéhrady (Chomutov) 100.00 100.00 100.00
13 | 14BL |Sumperk 100.00 100.00 100.00
14 | 15BL | Kojetin 100.00 100.00 100.00
15 | 16BL | Lipnik n/Becvou 100.00 100.00 100.00
16 | 17BL | Béstovice u Chocné 100.00 100.00 100.00
17 | 18BL | Tfebechovice p. Orebem 100.00 100.00 100.00
18 | TR1 | Holasice 100.00 100.00 100.00
19 | TR2 |Tetéice 100.00 100.00 100.00
20 | TR5 | Mackovice 100.00 100.00 100.00
21 | TR6 |Hodonice 100.00 100.00 100.00
22 | TR7 |Valtice 100.00 100.00 100.00
23 | TR8 | Mikulov 87.50 94.44 100.00
24 | TR9 |Vedrovice 72.22 77.77 94.12
25 | TR10 | Horni Dunajovice 68.75 86.67 94.44
26 | TR12 | Ofechov 100.00 100.00 100.00
27 | TR13 | Nova Ves 100.00 100.00 100.00
28 | VU1 |Karlstejn 93.94 100.00
29 | VU3 |Doksy 100.00 100.00 100.00
30 | VU4 |Ruzyné 91.11 100.00
31 | VU5 |Slany 100.00 100.00 100.00
32 | VU6 |Lety 88.37 94.29
33 | VU7 | Plastovice 94.74 100.00
34 | VU8 |Zehuri 97.14 100.00
35 | VU9 |Sezemice 94.44 100.00
36 | VU10 | Lysa n/ labem 100.00 100.00 100.00
37 | VU11 | Kostelec n/ Cernymi Lesy 90.00 100.00

Tabulka 11.6 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka fepkového

k insekticidu indoxacarb v roce 2021: srovnani hodnot LDsg.95 a resistance ratios v kolekci
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g Resistance Resistance Resistance
a2 LDso (g ratio LDg (g ratio LDgs (g ratio
8 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) (MinLDyg u.l./ha) (minLDgs
§ 2021) 2021) 2021)
BR1 0.13 4.33 0.89 2.17 1.54 2.37
BR2 0.03 1.00 0.42 1.02 0.87 1.34
BR5 0.25 8.33 1.58 3.85 2.68 4.12
BR6 0.20 6.67 0.89 2.17 1.36 2.09
BR7 0.12 4.00 3.89 9.49 10.42 16.03
OP7 1.86 62.00 9.80 23.90 15.70 24.15
OP12 0.70 23.33 1.67 4.07 2.13 3.28
9BL 0.07 2.33 0.68 1.66 1.30 2.00
10BL 0.80 26.67 2.07 5.05 2.07 3.18
11BL 0.39 13.00 1.55 3.78 1.55 2.38
12BL 0.58 19.33 2.84 6.93 2.84 4.37
13BL 0.56 18.67 2.54 6.20 2.54 3.91
14BL 0.08 2.67 0.41 1.00 0.65 1.00
15BL 0.14 4.67 0.70 1.71 1.09 1.68
16BL 0.57 19.00 2.10 5.12 3.03 4.66
17BL 0.88 29.33 3.05 7.44 4.33 6.66
18BL 0.28 9.33 1.76 4.29 2.96 4.55
TR1 0.78 26.00 2.50 6.10 3.47 5.34
TR2 0.41 13.67 1.57 3.83 2.29 3.52
TR5 2.28 76.00 4.43 10.80 5.35 8.23
TR6 0.74 24.67 2.40 5.85 3.36 5.17
TR7 0.28 9.33 0.91 2.22 1.28 1.97
TR8 1.51 50.33 9.10 22.20 15.13 23.28
TR9 1.29 43.00 15.22 37.12 30.61 47.09
TR10 2.97 99.00 36.06 87.95 73.20 112.62
TR12 0.12 4.00 0.44 1.07 0.65 1.00
TR13 0.43 14.33 1.16 2.83 1.54 2.37
VU1 0.52 17.33 4.45 10.85 8.19 12.60
VU3 0.39 13.00 2.81 6.85 4.90 7.54
vu4 0.61 20.33 4.36 10.63 7.60 11.69
VU5 0.38 12.67 4.67 11.39 9.51 14.63
VU6 1.29 43.00 12.85 31.34 24.64 3791
VU7 0.63 21.00 8.20 20.00 16.98 26.12
\AUL:] 0.44 14.67 4.12 10.05 7.79 11.98
VU9 0.37 12.33 6.74 16.44 15.39 23.68
VU10 0.34 11.33 6.09 14.85 13.83 21.28
VU1l 1.55 51.67 6.45 15.73 9.67 14.88

Graf 11.3 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace: vztah mezi rastem davky
indoxacarbu (osa X, davky v g u.l./ha) a ristem mortality (osa Y, %) u jednotlivych

testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Hodnoceni citlivosti blyskdcka Fepkového k neonikotinoidu acetamiprid.

Na zaklad¢ vysledkl z roku 2021 lze konstatovat, Ze v reakcich ceskych populaci blyskacka
(tedy v trovnich jejich citlivosti) na tuto latku se po kontaktni expozici projevuji vyrazné
(statisticky vyznamné v fadé piipadl) rozdily. Pomémé vyrazny podil populaci je relativné
citlivy i k niz§im davkam (prim. mortalita nad 90 % vyvolana expozici davce 8.4 g 1.l. / ha),
na druhou stranu se v kolekci vyskytuji i populace vykazujici velmi nizkou mortalitu po
vystaveni davce 42 g u.l. / ha (registrovand davka). To se projevuje i vysokou variabilitou
V hodnotach LD a téZ kiivky mortality nabyvaji znacné€ odliSnych pribéht u porovnavanych
populaci v kolekci. Vysledky jsou shrnuty v tabulkach 11.7 a 11.8 a v grafu 11.4.

Tabulka 11.7 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci blyskacka fepkového
k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: praimérné G¢innosti registrované a nejbliz§i nizsi
davky v testovaném spektru

]
> s kontakt. lab.
S 32 G&innost
” k
o 9 obec (okres) dévky 8.4
o § u.l./ha (%)
1 TR1 | Holasice 46.67 100.00
2 TR2 |Tetcice 81.25 100.00
3 TR3 | Syrovice 60.00 100.00
4 TR4 | Troubsko 63.16 83.33
5 TR5 | Mackovice 31.25 100.00
6 TR6 | Hodonice 46.67 68.75
7 TR7 | Valtice 44.44 100.00
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2 % kontakt. lab.

% _8_ obec (okres) Ul

3 _§. d,évky 84g

3G 9 u.l./ha (%)

8 | TR8 | Mikulov 65.00 100.00
9 | TR9 |Vedrovice 57.89 100.00
10 | TR10 | Horni Dunajovice 73.33 100.00
11 | TR11 | Némcicky u Brna 20.00 100.00
12 | TR12 | Ofechov 68.42 100.00
13 | TR13 | Nova Ves 77.77 100.00
14 | OP1 | Otice 46.67 76.67
15 | OP2 | Opava KyleSovice | 53.33 93.33
16 | OP4 |Karlov 90.00 100.00
17 | OP7 | Opava - Komarov 76.67 100.00
18 | BR2 | Prace 89.19 89.19
19 | BR3 | Modfice 64.10 97.30
20 | BR4 | Liplvka 61.11 93.33
21 | BR5 |Bratcice 60.00 97.37
22 | BR7 |Crhov 48.28 91.67
23 | VU1 | Karlstejn 6.06 93.75
24 | VU3 | Doksy 46.88 96.88
25 | VU4 | Ruzyné 6.06 36.67
26 | VU5 |Slany 13.33 64.71
27 | VU6 | Lety 13.51 33.33
28 | VU7 | Plastovice 9.09 68.75
29 | VU8 | Zehu# 12.90 38.46
30 | VU9 | Sezemice 14.29 82.86
31 |VU10/|Lysa n/ labem 20.00 70.00
32 | VU11 | Kostelec n/ Cernymi Lesy 6.25 65.63
33 | BL9 |Cestice (Strakonice) 57.14 100.00
34 | BL10 | Plumlov (Prostéjov) 93.94 96.97
35 | BL11 | Rapotin Terezin (SU) 87.50 100.00
36 | BL12 | Rovensko (SU) 100.00 100.00
37 | BL13 | Vodéhrady (Chomutov) 90.63 100.00
38 | BL14 | Sumperk 88.24 100.00
39 | BL15 | Kojetin 91.89 100.00
40 | BL16 | Lipnik n/Becvou 81.25 100.00
41 | BL17 | Béstovice u Chocné 81.25 96.88
42 | BL18 | Tfebechovice p. Orebem 90.63 100.00

Tabulka 11.8 Vysledky hodnoceni

citlivosti ¢eskych populaci blyskacka tepkového

k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a resistance ratios
v kolekci
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g Resistance Resistance Resistance
a2 LDso (g ratio LDg (g ratio LDgs (g ratio
8 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) (MinLDyg u.l./ha) (minLDgs
§ 2021) 2021) 2021)
TR1 8.43 8.52 19.56 9.36 24.83 9.66
TR2 5.21 5.26 10.38 4.97 12.63 491
TR3 7.18 7.25 15.16 7.25 18.74 7.29
TR4 7.54 7.62 25.64 12.27 36.28 14.12
TR5 10.21 10.31 24.61 11.78 31.57 12.28
TR6 14.13 14.27 72.42 34.65 115.10 44.79
TR7 8.19 8.27 21.63 10.35 28.49 11.09
TR8 5.56 5.62 16.61 7.95 22.66 8.82
TR9 4.97 5.02 20.15 9.64 29.96 11.66
TR10 5.54 5.60 11.92 5.70 14.82 5.77
TR11 18.99 19.18 46.23 22.12 59.49 23.15
TR12 5.45 5.51 14.79 7.08 19.63 7.64
TR13 5.02 5.07 11.70 5.60 14.88 5.79
OoP1 9.51 9.61 58.70 28.09 98.33 38.26
OoP2 7.17 7.24 28.98 13.87 43.05 16.75
OP4 3.20 3.23 9.44 4.52 12.82 4.99
OP7 4.75 4.80 11.81 5.65 15.30 5.95
BR2 2.07 2.09 22.24 10.64 43.58 16.96
BR3 4.56 4.61 22.17 10.61 34.71 13.51
BR4 1.69 1.71 42.74 20.45 106.81 41.56
BR5 3.00 3.03 38.86 18.59 80.34 31.26
BR7 6.94 7.01 36.79 17.60 59.04 22.97
VU1 22.70 22.93 44.75 21.41 54.24 21.11
VU3 8.98 9.07 24.82 11.88 33.11 12.88
VU4 52.63 53.16 80.48 38.51 90.78 35.32
VU5 24.02 24.26 69.47 33.24 93.87 36.53
VU6 41.10 41.52 173.84 83.18 261.64 101.81
VU7 25.35 25.61 68.55 32.80 90.89 35.37
VU8 30.00 30.30 92.99 44.49 128.14 49.86
VU9 18.93 19.12 48.16 23.04 62.75 24.42
VU10 22.94 23.17 62.87 30.08 83.67 32.56
VU1l 26.85 27.12 63.46 30.36 80.97 31.51
BL9 6.66 6.73 18.33 8.77 24.43 9.51
BL10 1.45 1.46 8.81 4.22 14.70 5.72
BL11 1.50 1.52 7.13 3.41 11.09 4.32
BL12 0.99 1.00 2.09 1.00 2.57 1.00
BL13 1.72 1.74 6.39 3.06 9.27 3.61
BL14 1.42 1.43 5.97 2.86 8.96 3.49
BL15 2.62 2.65 11.01 5.27 16.52 6.43
BL16 3.36 3.39 11.40 5.45 16.13 6.28
BL17 3.13 3.16 15.20 7.27 23.79 9.26

19



g Resistance Resistance Resistance

a2 LDso (g ratio LDg (g ratio LDgs (g ratio

8 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) (MinLDyg u.l./ha) (minLDgs

§ 2021) 2021) 2021)
BL18 2.06 2.08 6.82 3.26 9.59 3.73

Graf 11.4 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace: vztah mezi rastem davky
acetamipridu (osa X, davky v g u.l/ha) a ristem mortality (osa Y, %) u jednotlivych
testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Vysledky hodnoceni citlivosti blyskacka fepkového ve VURV jsou uvedeny jako ukazky
v tabulkach I1.9 az 11.14 a v grafech 11.5 az 11.8.

Tabulka I1.9 Priehled lokalit s odbéry vzorkt z populaci blyskacka fepkového hodnocenych
na rezistenci k insekticidim v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

Populace okres GPS datum hodnoceni
Slany Kladno 50.2247608N, 14.1184697E 29.4.2021
Ruzyné Praha 50.0880153N, 14.2987417E 29.4.2021
Lety Pisek 49.5150342N, 14.1024389E 11.5.2021
Plastovice Ceské Budéjovice |49.0777231N, 14.2957175E 11.5.2021
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Libéany Hradec Kralové 50.1985964N, 15.6992100E 26.5.2021
Chrudim Chrudim 49.9177778N, 15.7866031E 26.5.2021
Zehunt Kolin 50.1192556N, 15.3353597E 12.5.2021
Sezemice Pardubice 50.0637142N, 15.8604578E 12.5.2021
Lysa n. L. Nymburk 50.1443831N, 14.8563592E 19.5.2021
Kostelec Praha vychod 50.0087136N, 14.8782461E 19.5.2021
Karl3tejn Beroun 49.9245592N, 14.1176803E 22.5.2021
Doksy Ceska Lipa 50.5757536N, 14.6353428E 25.5.2021
Mimon Ceska Lipa 50.6727500N, 14.7068858E 2.6.2021

Tabulka 11.10 Ptehled populaci blyskacka fepkového a testovanych ucinnych latek
insekticidi a jejich koncentraci (v % doporu¢ené davky) v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

X —nhehodnoceno

() () . (8) =
- cf S| SN |8 |Z [2 |8 |° =2
lambda-cyhalothrin
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
200 200| 200( 200| 200( 200| 200( 200| 200( 200| 200( 200| 200
500| 500| 500| 500( 500| 500| 500| 500| 500| 500( 500( 500 500
1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 [ 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 [ 1000 [ 1000
tau-fluvalinat
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
100| 100( 100| 100( 100| 100( 100| 100| 100| 100( 100| 100| 100
500| 500| 500| 500( 500| 500| 500| 500| 500| 500( 500( 500( 500
Acetamiprid
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 X
100| 100( 100| 100( 100| 100( 100| 100( 100| 100( 100| 100 X
200 200| 200( 200| 200( 200| 200( 200| 200( 200| 200 200 X
1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 X
Indoxacarb
0,16 0,16| 0,16 0,16| 0,16 0,16 0,16| 0,16| 0,16| 0,16 0,16 0,16 X
3,69( 3,69| 3,69| 3,69| 3,69| 3,69 3,69 3,69| 3,69| 3,69| 3,69| 3,69 X
25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 X
100( 100| 100| 100| 100| 100| 100( 100( 100( 100| 100| 100 X

Tabulka 11.11 az I1.14

rezistenci k insekticidm v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

Vysledky hodnoceni citlivosti blyskacka fepkového hodnocenych na
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Tabulka I1.11 lambda-cyhalotrin

ucinnost
pri 100%
stupen polni
lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky
Slany 50.2247608N, 14.1184697E 11,023 | 40,817 34,1
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 7,794 | 50,209 57,9
Lety 49.5150342N, 14.1024389E 14,370 | 133,642 31
Plastovice 49.0777231N, 14.2957175E 6,763 | 66,872 37,1
Zehuf 50.1192556N, 15.3353597E 2,910| 32,339 46,2
Sezemice 50.0637142N, 15.8604578E 4,227 | 22,608 52,4
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 3,576 134,902 44,2
50.0087136N, 14.8782461E
Kostelec nad 8,692 | 44,967 51,5
C. L
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E 16,078 | 53,622 31,6
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 7,655 | 29,079 30,6
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E 4,068 | 14,110 70
Tabulka 11.12 tau-fluvalinat
ucinnost
pti 100%
stupen polni
lokalita soufadnice rezistence LC50 LC90 davky
Slany 50.2247608N, 14.1184697E 11,866 | 53,121 80,5
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 20,944 | 113,333 80,1
Lety 49.5150342N, 14.1024389E 40,917 | 877,365 59,1
Plastovice 49.0777231N, 14.2957175E 13,383 /168,574 64
Zehun 50.1192556N, 15.3353597E 5,409 | 28,982 92,6
Sezemice 50.0637142N, 15.8604578E 10,791| 44,011 83,5
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 7,984 | 77,549 81,8
50.0087136N, 14.8782461E
Ifostelec nad 10,944 | 132,145 84,2
C. L
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E 54,106 | 78,090 36,6
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 8,450 | 153,362 58,6
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E 5,860 | 44,682 86,7
Tabulka 11.13 acetamiprid
ucinnost
pti 100%
stupen polni
lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky




Slany 50.2247608N, 14.1184697E 25,454 | 93,284 46,7
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 22,7741 136,235 75
Lety 49.5150342N, 14.1024389E 50,020 | 260,080 29,8
Plastovice 49.0777231N, 14.2957175E 33,616 191,843 39,3
Zehun 50.1192556N, 15.3353597E 27,208 | 96,529 58,2
Sezemice 50.0637142N, 15.8604578E 32,695|197,188 58,9
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 21,331|107,460 44,8
50.0087136N, 14.8782461E
Kostelec nad 46,033 | 84,001 43,3
C. L
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E 23,703 | 75,795 68,8
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 25,839| 68,606 63
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E X X X
Tabulka 11.14 indoxacarb
ucinnost
pfi 100%
stupen polni
lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky
Slany 50.2247608N, 14.1184697E 0,335 2,802 100
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 1,432| 5,060 100
Lety 49.5150342N, 14.1024389E 0,799 | 41,006 100
Plastovice 49.0777231N, 14.2957175E 0,366| 3,120 100
Zehun 50.1192556N, 15.3353597E 0,541| 4,957 100
Sezemice 50.0637142N, 15.8604578E 0,204 | 1,343 100
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 0,270| 2,207 100
50.0087136N, 14.8782461E
Kostelec nad 0,763| 1,282 100
C. L.
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E 0,822| 1,359 100
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 0,042| 0,086 100
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E X X X

x — nehodnoceno
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Graf 11.5 az I1.8 Mortalita blyskacka fepkového po aplikaci 100% davky insekticidi
z lokalit v Cechéach v roce 2021

Graf 11.5 lambda-cyhalotrin
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Graf 11.6 tau-fluvalinat
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Graf 1.7 acetamiprid
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Graf 11.8 indoxacarb
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I11. Hodnoceni rezistence krytonosce SeSulového

Metodika:

Pro hodnoceni G¢innosti pfipravkl na krytonosce Sesulového byl pouzit lahvickovy test IRAC
¢. 011(3) pro pyretroid lambda-cyhalothrin a taufluvalinate a pro Gcely této prace adaptovany
IRAC &. 021 pro acetamiprid. U¢inné latky insekticidil byly testovany vzdy minimalné ve 3
davkach v rozsahu 0,1% az 200% (500%, 1500%) v relaci k doporucené (registrované) davce
pro polni aplikaci (100%). Kazda koncentrace insekticidu byla testovana na poctu 10 broukt
ve varianté v 3 opakovanich (tj. celkem 30 imag / davku). Jako vychozi davka (100%) pro
dalsi fedéni dané latky byla pouzita davka doporuCenda pro aplikaci proti blyskacku
fepkovému na lha. Slouzi jako referenc¢ni davka nékolik let — tento pfistup umoziuje
mezirocni a mezidruhova srovnani — viz dalsi skudci. Laboratorni uc¢innost insekticidi byla
vyjaddiena jako mortalita broukd po 24 hodindch od aplikace po korekci na mortalitu
Vv kontrolni varianté. Hodnoty LDsg.g5 (koncentrace insekticidu, ktera je letalni pro 50, 90
respektive 95 % testovanych jedincti dané populace) byly stanoveny pomoci probitové
analyzy.

Vysledky a zavéry:
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Hodnoceni citlivosti krytonosce Sesulového k pyretroidu lambda-cyhalothrin.

Na zaklad¢ vysledkl z roku 2021 se Ceské populace k. SeSulového jevi jako citlivé respektive
vysoce citlivé k pyretroidu lambda-cyhalothrin. Pfesto trva nutnost nezvySovat zbytecné
selek¢ni tlak na Ceské populace tohoto Skiidce ze strany pyretroidd — riziko selekce
rezistentnich populaci je relativné vysoké, variabilita mezi hodnotami LDgg a LDgs je pomérné

vysokd. Situace u tohoto druhu krytonoscu je ale pfiznivéjsi nez u k. ¢tyizubého. Vysledky
jsou shrnuty v tabulce 111.1 a 111.2 a v grafu I11.1.

Tabulka 111.1 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: primérné uc¢innosti registrované a
5 x niz8i davky a pfifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC

kontakt.

> 8 S lab.

5 g 2 ucinnost _St'
‘_8 3 obec (okres) g davky 1.5 rezistence
5 | 3 & | gal/ha dle IRAC

7 ©
(%)
1 |9CEO |Cestice (Strakonice) 12.05.2021 100.00 100.00 1
2 10CEO | Plumlov (Prostéjov) 15.05.2021 93.75 100.00 2
3 | 11CEO | Rapotin Terezin (Sumperk) 02.06.2021 50.00 100.00 2
4 | 12CEO | Rovensko 02.06.2021 35.29 100.00 2
5 |13CEO | Vodéhrady (Chomutov) 02.06.2021 70.59 100.00 2
6 |14CEO |Sumperk 16.06.2021 53.85 100.00 2
7 | 15CEO | Stébofice 11.05.2021 61.54 100.00 2
8 |16CEO | Karlov 11.05.2021 84.61 100.00 2
9 | 17CEO | Vavrovice 11.05.2021 72.41 100.00 2
10 | 18CEO | Pusta Polom 31.05.2021 96.55 100.00 2
11 | 19CEO |Spalov 02.06.2021 93.55 100.00 2
12 | 20CEO | Filipovice 02.06.2021 90.00 100.00 2
13 | 21CEO | Odry 02.06.2021 93.33 100.00 2
14 | 22CEO | Opava Kylesovice 09.06.2021 93.33 100.00 2
15 | 23CEO | Mackovice 04.05.2021 100.00 100.00 1
16 | 24CEO | Hodonice 04.05.2021 100.00 100.00 1
17 | 25CEO |Valtice 04.05.2021 100.00 100.00 1
18 | 26CEO | Mikulov 04.05.2021 100.00 100.00 1
19 | 27CEO |Ledce 03.05.2021 100.00 100.00 1
20 |28CEO |Bratcice 23.05.2021 100.00 100.00 1
21 |[29CEO |Praha Ruzyné 28.05.2021 100.00 100.00 1
22 [30CEO | Zehun 13.05.2021 100.00 100.00 1
23 | 31CEO | Lysa nad Labem 20.05.2021 100.00 100.00 1
24 |32CEO |Karlstejn 25.05.2021 100.00 100.00 1
25 |33CEO | Mimon 26.5 2021 100.00 100.00 1
26 |34CEO | Doksy 26.05.2021 100.00 100.00 1
median 98.28 100.00
primér 88.03 100.00
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Tabulka 111.2 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a
resistance ratios v kolekci

§ Resistance Resistance Resistance
3 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 G../ha) | (minlDsy | U.l./ha) | (minlDgy | U.l./ha) | (mMinLDgs
§ 2020) 2020) 2020)
9CEOS 0.06 3.00 0.16 4.00 0.21 4.20
10CEO 0.24 12.00 0.71 17.75 0.97 19.40
11CEO 1.35 67.50 4.82 120.50 6.91 138.20
12CEO 1.37 68.50 6.14 153.50 9.40 188.00
13CEO 0.52 26.00 3.11 77.75 5.17 103.40
14CEO 1.03 51.50 5.55 138.75 8.96 179.20
15CEO 0.90 45.00 4.44 111.00 6.98 139.60
16CEO 0.47 23.50 2.12 53.00 3.24 64.80
17CEO 0.60 30.00 3.31 82.75 5.38 107.60
18CEO 0.12 6.00 0.66 16.50 1.06 21.20
19CEO 0.22 11.00 1.47 36.75 2.51 50.20
20CEO 0.39 19.50 1.33 33.25 1.88 37.60
21CEO 0.22 11.00 1.40 35.00 2.37 47.40
22CEO 0.21 10.50 0.84 21.00 1.24 24.80
23CEO 0.09 4.50 0.21 5.25 0.26 5.20
24CEO 0.21 10.50 0.69 17.25 0.97 19.40
25CEO 0.33 16.50 0.74 18.50 0.93 18.60
26CEO 0.04 2.00 0.09 2.25 0.11 2.20
27CEO 0.07 3.50 0.28 7.00 0.42 8.40
28CEO 0.03 1.50 0.06 1.50 0.07 1.40
29CEO 0.02 1.00 0.07 1.75 0.09 1.80
30CEO 0.03 1.50 0.06 1.50 0.08 1.60
31CEO 0.04 2.00 0.12 3.00 0.17 3.40
32CEO 0.02 1.00 0.06 1.50 0.09 1.80
33CEO 0.02 1.00 0.04 1.00 0.05 1.00
34CEO 0.13 6.50 0.21 5.25 0.24 4.80
median 0.21 0.70 0.97
primér 0.34 1.49 2.30

Graf I11.1 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace: vztah mezi rustem davky
lambda-cyhalothrinu (osa X, davky v g G.1./ha) a rastem mortality (osa Y, %) u jednotlivych

testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Tabulka 111.3 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového
k esterickému pyretroidu tau-fluvalinate v roce 2021: primérné ucinnosti registrované a 5 x
nizsi davky a pfifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC

kontakt.
lab.
9 S

2 S 5 Gginnost
O S o) st.
Ne] o 0 max. .
4 o obec (okres) £ . rezistence
o ] 5 registr. dle IRAC
Nl E © davky 9.6

gu.l. /ha

(%)

1 |9CEO |Cestice (Strakonice) 12.05.2021 70.00 91.67 3
2 10CEO | Plumlov (Prostéjov) 15.05.2021 89.47 100.00 2
3 | 11CEO | Rapotin Terezin (Sumperk) 02.06.2021 63.33 100.00 2
4 12CEO | Rovensko 02.06.2021 85.71 100.00 2
5 13CEO Vodéhrady (Chomutov) 02.06.2021 76.19 100.00 2
6 |14CEO | Sumperk 16.06.2021 55.26 92.50 3
7 16CEO | Karlov 11.05.2021 50.00 86.67
8 17CEO | Vavrovice 11.05.2021 56.67 96.67 3
9 | 18CEOQ | Pusta Polom 31.05.2021 16.67 58.82
10 | 22CEO | Opava Kylesovice 09.06.2021 70.00 90.00 3
11 | 23CEO | Mackovice 04.05.2021 56.25 86.67
12 | 25CEO | Valtice 04.05.2021 100.00 100.00 1
13 | 26CEO | Mikulov 04.05.2021 81.25 100.00 2
14 | 27CEO | Ledce 03.05.2021 53.33 96.88 3
15 | 29CEO |Praha Ruzyné 28.05.2021 68.42 85.00
16 |30CEO |Zehun 13.05.2021 12.50 79.41
17 |31CEO |Lysa nad Labem 20.05.2021 52.63 87.88
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kontakt.
° 5 , Vlab.
2 < 5 Gginnost
3 3 2 max st.
” g obec (okres) = . rezistence
% 8 5 registr. dle IRAC
5|3 & | davky 9.6
e
gu.l /ha
(%)
18 33CEO | Mimon 26.5 2021 69.23 91.67 3
19 | 34CEO | Doksy 26.05.2021 86.67 100.00 2
20 | 35CEO | Dolni BenesSov (Brunta’l) 31.05.2021 30.00 100.00 2
21 |36CEO | Svatonovice 02.06.2021 63.33 100.00 2
22 | 37CEO | Troubsko 29.04.2021 100.00 100.00 1
median 65.88 96.78
primér 63.95 92.90

Tabulka 111.4 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového
k esterickému pyretroidu tau-fluvalinate v roce 2021: srovnani hodnot LDsg.g5 a resistance
ratios v kolekci

g Resistance Resistance Resistance
2 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
g G.l./ha) | (minLDsy | G.l./ha) | (minlLDgy | U.l./ha) | (minLDgys
§ 2020) 2020) 2020)
9CEO 6.96 4.52 32.09 6.62 49.50 7.36
10CEO 4.09 2.66 9.78 2.02 12.52 1.86
11CEO 6.97 4.53 20.21 4.17 27.32 4.06
12CEO 5.54 3.60 11.48 2.37 14.12 2.10
13CEO 6.27 4.07 14.02 2.89 17.62 2.62
14CEO 5.89 3.82 45.31 9.34 80.78 12.00
16CEO 10.10 6.56 54.54 11.25 87.96 13.07
17CEO 8.77 5.69 26.61 5.49 36.45 5.42
18CEO 29.62 19.23 187.73 38.71 316.87 47.08
22CEO 4.87 3.16 53.71 11.07 106.04 15.76
23CEO 9.26 6.01 47.65 9.82 75.82 11.27
25CEO 2.84 1.84 7.44 1.53 9.78 1.45
26CEO 4.57 2.97 16.47 3.40 23.68 3.52
27CEO 8.00 5.19 30.42 6.27 44.42 6.60
29CEO 3.99 2.59 60.91 12.56 131.93 19.60
30CEO 24.53 15.93 68.50 14.12 91.64 13.62
31CEO 10.08 6.55 47.01 9.69 72.73 10.81
33CEO 9.01 5.85 30.74 6.34 43.54 6.47
34CEO 2.60 1.69 10.73 2.21 16.04 2.38
35CEO 15.65 10.16 36.07 7.44 45.69 6.79
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g Resistance Resistance Resistance
2 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 G.l./ha) | (minlDsy | U.l./ha) | (minLDgy | U.l./ha) | (MinLDgs
§ 2020) 2020) 2020)
36CEO 4.47 2.90 23.08 4.76 36.74 5.46
37CEO 1.54 1.00 4.85 1.00 6.73 1.00
median| 6.62 30.58 43.98
primér| 8.44 38.15 61.27

Graf 111.2 Kfivky mortality pro jednotlivé testované populace krytonosce Sesulového: vztah
mezi rustem davky tau-fluvalinatu (osa X, davky v g u.l./ha) a ristem mortality (osa Y, %) u
jednotlivych testovanych populaci v laboratornich podminkéch (kontaktni expozice 24 hodin)
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Hodnoceni citlivosti krytonosce Sesulového k neonikotinoidu acetamiprid.

Populace k. ¢tyfzubého otestované v roce 2021 se projevily z ¢asti jako citlivé a z Casti
relativné necitlivé (rezistentni) k neonikotinoidu acetamiprid. VétSina populaci byla plné
kontrolovatelna 42 (registrovana davka) 1 8.4 g 01.l. na 1 ha (po kontaktni expozici, 24 hodin).
U nékterych populaci, které tvoii poméme velky podil v kolekei otestované v roce 2021, se
plné kontroly nedosahlo ani registrovanou déavkou. Variabilita v reakcich jednotlivych
populacich je (a to je slibné) pomérné vysoka (viz hodnoty LD a resistance ratio). Hrozi
nebezpeci zhorSeni situace. Situace u k. SeSulového je v pfipad¢ acetamipridu znacné horsi
nez u k. ¢tyfzubého. Vysledky jsou shrnuty v tabulkach I11.5 a 111.6 a v grafu 111.3.

Tabulka 111.5 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového

k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: primérné Gc¢innosti registrované a nejblizsi nizsi
davky v testovaném spektru
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o 5 kontakt.
2 < 5 lab.
S| 2 a dcinnost
E 9 obec (okres) g davky 1.5
5 § § gu.l /ha
(%)
1 |9CEO |Cestice (Strakonice) 12.052021 | 100.00 100.00
2 | 10CEO |Plumlov (Prostéjov) 15.05.2021 100.00 100.00
3 | 11CEO |Rapotin Terezin (Sumperk) 02062021 | 100.00 100.00
4 | 12CEO | Rovensko 02.06.2021 76.92 100.00
5 | 13CEO | Vodéhrady (Chomutov) 02.06.2021 100.00 100.00
6 14CEO §umperk 16.06.2021 100.00 100.00
7 | 16CEO |Karlov 11.05.2021 100.00 100.00
8 | 23CEO | Mackovice 04.05.2021 100.00 100.00
9 | 24CEO |Hodonice 04.05.2021 100.00 100.00
10 | 26CEO | Mikulov 04.05.2021 100.00 100.00
11 | 28CEO | Bratcice 23.05.2021 100.00 100.00
12 | 29CEO | Praha Ruzyné 28.05.2021 XXX 87.18
13 |30CEO | Zehuh 13.05.2021 XXX 100.00
14 | 31CEO Lysé nad Labem 20.05.2021 XXX 88.24
15 | 33CEO | Mimon 26.5 2021 XXX 86.67
16 | 34CEO Doksy 26.05.2021 XXX 83.33
median 100.00 100.00
priimér 96.59

Tabulka 111.6 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce SeSulového
k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a resistance ratios

v kolekci
E‘; Resistance Resistance Resistance
2 LDs, (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
g G.l./ha) | (minlDsg | G.l./ha) | (MinLDgy | U.l./ha) | (mMinLDgs
§ 2020) 2020) 2020)
9CEO 2.01 1.90 5.42 1.47 7.18 1.49
10CEO 1.80 1.70 5.15 1.40 6.95 1.44
11CEO 1.36 1.28 3.68 1.00 4.88 1.01
12CEO 2.93 2.76 11.51 3.13 16.98 3.52
13CEO 1.49 1.41 3.72 1.01 4.82 1.00
14CEO 2.31 2.18 6.45 1.75 8.63 1.79
16CEO 1.70 1.60 4.30 1.17 5.60 1.16
23CEO 2.88 2.72 4.99 1.36 5.84 1.21
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§ Resistance Resistance Resistance
3 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 G../ha) | (minlDsy | U.l./ha) | (minlDgy | U.l./ha) | (minLDgs
§ 2020) 2020) 2020)
24CEO 1.69 1.59 4.70 1.28 6.28 1.30
26CEO 1.97 1.86 4.35 1.18 5.44 1.13
28CEO 1.99 1.88 4.61 1.25 5.85 1.21
29CEO 12.08 11.40 44.82 12.18 64.99 13.48
30CEO 6.05 5.71 18.22 4.95 24.90 5.17
31CEO 1.06 1.00 24.21 6.58 58.77 12.19
33CEO 4.82 4.55 29.01 7.88 48.24 10.01
34CEO 1.45 1.37 32.63 8.87 78.94 16.38
median 1.98 5.29 7.07
primér 2.97 12.99 22.14

Graf 111.3 Kiivky mortality pro jednotlivé testované populace krytonosce $esulového: vztah
mezi ristem davky acetamipridu (osa X, davky v g 0.1./ha) a rGstem mortality (osa Y, %) u
jednotlivych testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24 hodin)
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Vysledky hodnoceni citlivosti krytonosce $esulového ve VURV jsou uvedeny jako ukazky
v tabulkach I11.7 a 111.8 a 1119a-d a v grafech I11.4a-d..

Tabulka I11.7 Piehled lokalit s odbéry vzorkt z populaci krytonosce Sesulového

hodnocenych na rezistenci k insekticidtim v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

populace

okres

GPS

‘ datum hodnoceni
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Ruzyné Praha 50.0880153N, 14.2987417E 22.4.2021
Zehunt Kolin 50.1192556N, 15.3353597E 12.5.2021
Lysa n. L. Nymburk 50.1443831N, 14.8563592E 19.5.2021
KarlStejn Beroun 49.9245592N, 14.1176803E 22.5.2021
Doksy Ceska Lipa 50.5757536N, 14.6353428E 25.5.2021
Mimon Ceska Lipa 50.6727500N, 14.7068858E 2.6.2021

Tabulka 111.8 Piehled populaci krytonosce $eSulového a testovanych ucinnych latek
insekticidi a jejich koncentraci (v % doporugené davky) v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

X — nehodnoceno

Ruzyné Zehuri Lysa n L. Karlstejn Doksy Mimon
lambda-cyhalothrin

X X X X X 0,05

0,1 X 0,1 0,1 X 0,1

1 1 1 1

4 4 4 4 4 4

100 100 100 100 100 100
taufluvalindt

X X X X X 0,05

0,1 X 0,1 0,1 X 0,1

1 1 1 1 1 1
acetamiprid

X X X X X 0,05

0,1 X 0,1 0,1 X 0,1

1 1 1 1 1 1

Tabulka I11.9 Vysledky hodnoceni citlivosti populaci krytonosce sesulového k insekticidim

v roce 2021 ve VURV,v.v.i.

Tabulka 111.9a lambda-cyhalotrin

lokalita souradnice
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E
Zehun 50.1192556N, 15.3353597E

stupen
rezistence

ucinnost

pti 100%

polni
LC50 LC90 davky
0,016| 0,076 100
0,023| 0,331 100
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Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 0,031| 0,128 100
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E 0,003| 0,052 100
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E X X 100
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E 0,011| 0,029 100
Tabulka 111.9b tau-fluvalinat

ucinnost

pti 100%

stupen polni

lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 3,912 | 73,591 85
Zehuh 50.1192556N, 15.3353597E 25,065 | 72,016 79,6
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 10,198 | 49,244 87,6
Karlstejn 49.9243658N, 14.1177233E X X X
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 2 7,491 X 83,3
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E 3 8,891 | 30,435 91,6
Tabulka 111.9c acetamiprid

ucinnost

pfi 100%

stupen polni

lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E X 87,2
Zehun 50.1192556N, 15.3353597E 8,750 100
Lysa n. L. 50.1434297N, 14.8615067E 53,945 86,7
KarlStejn 49.9243658N, 14.1177233E X X
Doksy 50.5757536N, 14.6353428E 102,250 100
Mimon 50.6727500N, 14.7068858E 54,197 85

Graf I11.4a-d Mortalita krytonosce $esulového po aplikaci 100% davky insekticida z lokalit
v Cechéch v roce 2021

Graf Ill.4a lambda-cyhalotrin
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Graf 111.4b tau-fluvalinat
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Graf Ill1.4c acetamiprid
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IV. Hodnoceni rezistence krytonosce ¢tyizubého

Metodika:

Pro hodnoceni u¢innosti pfipravkil na krytonosce ¢tyizubého byl pouzit lahvickovy test IRAC
¢. 011(3) pro pyretroid lambda-cyhalothrin a pro ucely této prace adaptovany IRAC ¢. 021
pro acetamiprid. U¢inné latky insekticidéi byly testovany vzdy minimalné ve 3 davkach
Vv rozsahu 0,1% az 200% (500%, 1500%) v relaci k doporucené (registrované) davce pro polni
aplikaci (100%). Kazdd koncentrace insekticidu byla testovana na poctu 10 broukil ve
varianté v 3 opakovanich (tj. celkem 30 imag / davku). Jako vychozi davka (100%) pro dalsi
fedéni dané latky byla pouZita davka doporu€end pro aplikaci proti blyskacku fepkovému na
lha. Slouzi jako referencni davka néckolik let — tento pfistup umoziiuje mezironi a
mezidruhova srovnani — viz dalsi Skiidci. Laboratorni G¢innost insekticidl byla vyjadiena jako
mortalita brouk po 24 hodinach od aplikace po korekci na mortalitu v kontrolni varianté.
Hodnoty LDspg5 (koncentrace insekticidu, ktera je letalni pro 50, 90 respektive 95 %
testovanych jedinct dané populace) byly stanoveny pomoci probitové analyzy.

Vysledky a zavéry:

Hodnoceni citlivosti krytonosce ctyizubého k pyretroidu lambda-cyhalothrin.

Na zaklad¢ vysledka z roku 2021 se ¢eské populace k. ¢étyizubého jevi jako citlivé respektive
vysoce citlivé k pyretroidu lambda-cyhalothrin. To je dobra zprava, nebot’ v predchazejicich
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dvou letech se pfi monitoringu v Olomouckém kraji narazilo ojedinéle na stfedné rezistentni 1
rezistentni populace. Letos takové populace v kolekci nefiguruji. Presto trvd nutnost
nezvysSovat zbyteéné selekéni tlak na ¢eské populace tohoto skiidce ze strany pyretroidi —
riziko selekce rezistentnich populaci je vysoké (neni uUplné dilezité, ze letos rezistentni
populace nebyly zaznamenany — to neznamend, ze neexistuji), variabilita mezi hodnotami
LDgo @ LDgs je pomérné¢ vysokd. Praktickym problémem je, ze v redlu je kontrola téchto
Skiidetl témét vyhradné zavislda na aplikacich pravé pyretroidi. Vysledky jsou shrnuty
v tabulkach IV.1 a IV.2 a v grafu IV.1.

Tabulka 1V.1 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce c¢tyizubého
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: primérné G¢innosti registrované a
5 x nizsi davky a pfifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC

S § )g kontakt.
°Q é_ 2 , wlab. .st.
4 Q obec (okres) = ucinnost rezistence
K] 5 2 davky 1.5 dle IRAC
= S | g/ha(%)
1 |1CEQS |Hozenovice (Plzeri jih) 29.03.2021 92.86 100.00 2
2 ZCEQS Paéovky u Krize (Klatovy) 29.03.2021 81.82 100.00 2
3 |3CEQS |Llazce u Skladky (DomatZlice) 29.03.2021 84.85 100.00 2
4 4CEQ5 Olomouc (DPB: 2702/4) 12.04.2021 47.06 100.00 2
5 |5CEQS |Brezina u Bezdékova (Rokycany) |22.04.2021 91.18 100.00 2
6 |6CEQS | Vikyrovice (SU) 26.04.2021 69.57 100.00 2
7 |7CEQO | Opava KylesSovice 28.04.2021 86.67 100.00 2
8 |8CEQO | Otice (Opava) 28.04.2021 41.67 100.00 2
9 |9CEQS |Cestice (Strakonice) 12.05.2021 86.96 100.00 2
10 | 10CEQS |Javornik (Jesenik) 02.04.2021 73.33 100.00 2
11 11CEQU Koj§ovice (Karlovy Va ry) 10.05.2021 100.00 100.00 1
12 |12CEQ | Litoméfrice 21.04.2021 100.00 100.00 1
13 13CEQ Véeruby (PIzeﬁ sever) 30.04.2021 100.00 100.00 1
14 |14CEQ |Prace 04.05.2021 100.00 100.00 1
15 |15CEQ |Praha - Ruzyné 100.00 100.00 1
16 |16CEQ | Pfibram 100.00 100.00 1
17 |17CEQ |Kladno 100.00 100.00 1

median 91.18 100.00

priimér 85.65 100.00

Tabulka 1V.2 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce c¢tyizubého
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a
resistance ratios v kolekci
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g Resistance Resistance Resistance
a2 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 G../ha) | (minlDsy | U.l./ha) | (minlDgy | U.l./ha) | (mMinLDgs
§ 2020) 2020) 2020)
1CEQS 0.77 19.25 1.57 22.43 1.93 27.57
2CEQS 0.84 21.00 1.89 27.00 2.38 34.00
3CEQS 0.63 15.75 2.10 30.00 2.95 42.14
4CEQS 0.43 10.75 7.44 106.29 16.64 237.71
5CEQS 0.21 5.25 0.99 14.14 1.54 22.00
6CEQS 0.38 9.50 3.16 45.14 5.76 82.29
7CEQO 0.33 8.25 1.45 20.71 2.20 31.43
8CEQO 1.43 35.75 4.44 63.43 4.44 63.43
9CEQS 0.28 7.00 2.11 30.14 3.73 53.29
10CEQS 0.66 16.50 3.50 50.00 5.61 80.14
11CEQU 0.04 1.00 0.07 1.00 0.07 1.00
12CEQ 0.04 1.00 0.12 1.71 0.17 2.43
13CEQ 0.05 1.25 0.29 4.14 0.49 7.00
14CEQ 0.05 1.25 0.07 1.00 0.08 1.14
15CEQ 0.21 5.25 0.99 14.14 1.52 21.71
16CEQ 0.31 7.75 0.86 12.29 1.16 16.57
17CEQ 0.25 6.25 0.70 10.00 0.94 13.43

Graf V.1 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace krytonosce ¢tyizubého: vztah
mezi rastem davky lambda-cyhalothrinu (osa X, davky v g 0.1./ha) a ristem mortality (osa Y,
%) u jednotlivych testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24
hodin)
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Hodnoceni citlivosti krytonosce ctyizubého k neonikotinoidu acetamiprid.

Populace k. ¢tyfzubého otestované v roce 2021 se projevily jako citlivé k neonikotinoidu
acetamiprid. Vétsina populaci byla pln¢ kontrolovatelna 42 (registrovana davka) i 8.4 gu.l. na
1 ha (po kontaktni expozici, 24 hodin). Variabilita v reakcich jednotlivych populacich je (a to
je slibné) pomérné nizkéd (viz hodnoty LD a resistance ratio). Acetamiprid by mohl slouzit
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jako insekticid do kombinaci (¢i stfidani) s pyretroidy pii kontrole k. ¢tyfzubého v polnich
podminkach. Vysledky jsou shrnuty v tabulkach IV.4 av grafu IV.2,

Tabulka 1V.3 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce ¢tyizubého
k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: primérné G¢innosti registrované a nejblizs§i nizsi
davky v testovaném spektru

° 5 kontakt.
2 @ 5 lab.
% _8_ obec (okres) @ Ucinnost
2 § g davky 8.4
e} N © gu.l /ha
(%)
1 |1CEQS |Hozenovice (Plzer jih) 29.03.2021 100.00 100.00
2 ZCEQS Paéovky u Krize (Klatovy) 29.03.2021 94.74 100.00
3 | 3CEQS |Lazce u Skladky (DomatZlice) 29.03.2021 97.22 100.00
4 4CEQ5 Olomouc (DPB: 2702/4) 12.04.2021 100.00 100.00
5 |5CEQS |Brezina u Bezdékova (Rokycany) |22.04.2021 94.44 100.00
6 |6CEQS |Vikyfovice (SU) 26.04.2021 100.00 100.00
7 |7CEQO | Opava Kylesovice 28.04.2021 87.50 100.00
8 | 8CEQO | Otice (Opava) 28.04.2021 94.74 100.00
9 |9CEQS |Cestice (Strakonice) 12.05.2021 100.00 100.00
10 | 10CEQS |Javornik (Jesenik) 02.04.2021 94.74 100.00

Tabulka 1V.4 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci krytonosce ctyizubého
k neonikotinoidu acetamiprid v roce 2021: srovnani hodnot LDsgpgs a resistance ratios
v kolekci

E’; Resistance Resistance Resistance
a2 LDso (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
g G.l./ha) | (minLDsy | G.l./ha) | (minLDgy | G.l./ha) | (MinLDgs
E 2020) 2020) 2020)
1 1.60 1.14 2.63 1.03 3.02 1.00
2 2.53 1.81 6.74 2.64 8.90 2.95
3 2.50 1.79 6.16 2.42 7.96 2.64
4 2.66 1.90 5.61 2.20 6.93 2.29
5 2.80 2.00 6.95 2.73 8.99 2.98
6 1.40 1.00 2.55 1.00 3.02 1.00
7 3.42 2.44 9.20 3.61 12.18 4.03
8 2.67 1.91 6.54 2.56 8.44 2.79
9 2.05 1.46 5.22 2.05 6.80
10 2.67 1.91 7.25 2.84 9.62
2.60 6.35 8.20
2.43 5.89 7.59
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Vysledky hodnoceni citlivosti krytonosce étyfzubého ve VURV jsou uvedeny jako ukazky
v tabulkach IV.5a IV.6 a v grafu IV.2.

Tabulka ¢. IV.5 Prehled lokalit a populaci krytonosce ¢tyizubého a vysledky hodnoceni
citlivosti t¢innych latek insekticidl a jejich koncentraci (v % doporucené davky) v roce 2021
ve VURV, v.v.i.

Ruzyné Orlov Jemniky
lambda-cyhalothrin
1 1 1
4 4 4
100 100 100

Tabulka I1V.6 Vysledky hodnoceni citlivosti krytonosce ¢tyfzubého lambda-cyhalotrinu
v roce 2021 ve VURV, v.v.i.

Gcinnost
pfi 100%
stupen polni
lokalita souradnice rezistence LC50 LC90 davky
Ruzyné 50.0880153N, 14.2987417E 0,234| 1,366 100
Orlov 49.6784381N, 13.9680706E 0,312 0,487 100
Jemniky 50.2206258N, 14.1213744E 0,258 | 0,818 100

Graf 1V.2: Mortalita krytonosce ¢tyifzubého po aplikaci 100% davky lambda-cyhalotrinu
v roce 2021 ve VURV, v.v.i.
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V. Hodnoceni rezistence diep¢iki rodu Phyllotreta

Metodika:

Pro hodnoceni uc¢innosti piipravkii na diepéiky rodu Phyllotreta (ptfevladajici druh P.
nigripes) byl pouzit lahvickovy test IRAC ¢&. 011(3) pro pyretroidy lambda-cyhalothrin a tau-
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fluvalinate a pro ulely této prace adaptovany IRAC & 021 pro acetamiprid. Uginné latky
insekticidl byly testovany vzdy minimalné ve 3 davkach v rozsahu 0,1% az 200% (500%,
1500%) v relaci k doporucené (registrované) davce pro polni aplikaci (100%). Kazda
koncentrace insekticidu byla testovdna na poctu 10 broukl ve varianté¢ v 3 opakovanich (t;.
celkem 30 imag / davku). Jako vychozi davka (100%) pro dalsi fedéni dané latky byla pouzita
davka doporucena pro aplikaci proti blyskacku fepkovému na lha. Slouzi jako referencni
davka nékolik let — tento pfistup umoziiuje mezirocni a mezidruhova srovnani — viz dalsi
Sktdci. Laboratorni u¢innost insekticidli byla vyjadiena jako mortalita brouki po 24 hodinach
od aplikace po korekci na mortalitu v kontrolni varianté. Hodnoty LDsg.g5 (koncentrace
insekticidu, ktera je letdlni pro 50, 90 respektive 95 % testovanych jedincli dané populace)
byly stanoveny pomoci probitové analyzy.

Vysledky
Hodnoceni citlivosti ditepcikit rodu Phyllotreta k pyretroidu lambda-cyhalothrin

Na zakladé¢ vysledkt zroku 2021 se ¢eské populace diep¢ikd rodu Phyllotreta (jasné
ptrevladajici druh P. nigripes) jevi viceméné jako citlivé (stupenn 2 dle IRAC Kklasifikace)
k pyretroidu lambda-cyhalothrin. V kolekci byla zaznamenana i jedna stfedné rezistentni
populace a jedna populace vysoce rezistentni. Tato rezistentni populace se vyrazné€ odliSuje od
souboru ostatnich vroce 2021 vyhodnocenych populaci (viz tabulka o pribéh kiivek
mortality). Je nutné nezvySovat zbytené selekéni tlak na ceské populace tohoto Skidce ze
strany pyretroidi — riziko selekce rezistentnich populaci je vysoké. Vysledky jsou shrnuty
v tabulkach V.1a V.2 av grafu V.1.

Tabulka V.1 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci diepéikd rodu Phyllotreta
k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: primérné G¢innosti registrované a
5 x niz8i davky a ptifazené stupné rezistence dle klasifikace IRAC

kontakt.
9 S
2 S 5 lab.
g9} S o o5 st.
2 3 obec (okres) g u'cmnost rezistence
o o 5 davky 1.5
2 pel = 0l fha dle IRAC
3] 0 S gu.l.
(%)
1 PHY1 |Velvary 11.10.2021 90.24 92.50 3
2 PHY2 Odry 18.10.2021 0.00 7.50
3 |PHY3 |Sumperk 16.06.2021 93.94 100.00 2
4 | PHY4 |Dvorce (Guntranovice) 17.06.2021 100.00 100.00 1
5 |PHY5 |Sternberk 12.10.2021 93.33 100.00 2
6 PHY6 |Senice na Hané 16.06.2021 90.00 100.00 2
7 | PHY7 |Bernartice (okres Jesenik 14.06.2021 86.67 100.00 2
8 | PHY8 |Velky Tynec u Olomouce 16.06.2021 93.33 100.00 2
9 |PHY9 |Moravska Trebova 12.10.2021 86.67 100.00 2
10 | PHY10 |Svitavy 12.10.2021 94.29 100.00 2
11 | PHY11 |Jevicko 12.10.2021 93.02 100.00 2
median 93.02 100.00
primér 83.77 90.91
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Tabulka V.2 Vysledky hodnoceni citlivosti ¢eskych populaci diepcikii rodu Phyllotreta

k esterickému pyretroidu lambda-cyhalothrin v roce 2021: srovnani hodnot LDspgs a

resistance ratios v kolekci

E‘é Resistance Resistance Resistance
= LDso (g ratio LDg (g ratio LDgs (g ratio
8 G.l./ha) | (minLDsy | G.l./ha) | (MinLDgy | G.l./ha) | (MinLDgys
§ 2020) 2020) 2020)
PHY1 0.08 1.00 1.78 2.70 4.25 4.67
PHY2 12.81 160.13 22.19 33.62 25.93 28.49
PHY3 0.15 1.88 0.66 1.00 1.00 1.10
PHY4 0.22 2.75 0.67 1.02 0.91 1.00
PHYS 0.28 3.50 0.88 1.33 1.21 1.33
PHY6 0.28 3.50 1.06 1.61 1.54 1.69
PHY7 0.35 4.38 1.41 2.14 2.09 2.30
PHY8 0.34 4.25 1.08 1.64 1.50 1.65
PHY9 0.40 5.00 1.40 2.12 2.00 2.20
PHY10| 0.30 3.75 0.98 1.48 1.36 1.49
PHY11 0.22 2.75 1.07 1.62 1.68 1.85
0.28 1.07 1.54
1.40 3.02 3.95

Graf V.1 Ktivky mortality pro jednotlivé testované populace diepcikt rodu Phyllotreta: vztah
mezi rastem davky lambda-cyhalothrinu (osa X, davky v g 0.1./ha) a ristem mortality (osa Y,
%) u jednotlivych testovanych populaci v laboratornich podminkach (kontaktni expozice 24

hodin)
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Hodnoceni citlivosti ditepcikii rodu Phyllotreta k pyretroidu tau-fluvalinate
Byla vyhodnocena citlivost 10 populaci k tomuto insekticidu. V dobé odevzdani této zpravy
nebyla jest¢ dokoncena analyza primérnich dat.

Hodnoceni citlivosti ditepcikit rodu Phyllotreta k neonikotinoidu acetamiprid
Byla vyhodnocena citlivost 10 populaci k tomuto insekticidu. V dobé odevzdani této zpravy
nebyla jest¢ dokoncena analyza primérnich dat.

V1. Hodnoceni rezistence diep¢ika olejkového

Metodika:

Pro hodnoceni uc¢innosti pfipravkti na diepciky byl pouzit lahvickovy test IRAC ¢. 031.
Utinné latky insekticidd byly testovany vzdy minimalné ve 3 koncentracich v rozsahu 0,1%
az 200% doporucené davky pro polni aplikaci. Kazda koncentrace insekticidu byla testovana
na poc¢tu 10 brouki ve variant¢ v 3 opakovanich (tj. celkem 30 dospélcii ve varianté). Jako
zéklad pro dal$i fedéni byla pouzita ddvka doporucena pro aplikaci proti diepciku olejkovému
(ptipadné blyskacku fepkovému, pokud neni na diepcika olejkového registrace) na lha (400 L
vody). Laboratorni t¢innost insekticidl byla vyjaddiena jako mortalita brouk® po 24 hodinach
od aplikace po korekci na mortalitu v kontrolni varianté. Hodnoty LC50 (koncentrace
insekticidu, kterd je letalni pro 50 % testovanych jedinci dané populace) byly stanoveny
pomoci probitové analyzy. Na zaklad¢ vysledkd hodnoceni ucinnosti insekticidii byl urcen
stupen rezistence hodnocené populace k dané u¢inné latce insekticidu (Tabulka ¢. VI/1a-d).

Vysledky:
Z hodnocenych populaci bylo 14 citlivych, 6 stiedné rezistentnich a 1 rezistentni k lambda-

cyhalothrinu (Tabulka VI/a). Mortalita se u rezistentnich populaci (kategorie 3 a 4) po 100%
davce lambda-cyhalothrinu pohybovala od 85 do 97,1%. Hodnoty LC50 se pohybovaly od
0,181 g/ha do 1,48 g/ha. Hodnoty LC90 se pohybovaly od 1,74 g/ha do 10,9 g/ha (Tabulka
VI/1a, Graf VI/1a). Primérna hodnota LC90 3,5 g/ha odpovidala 100% davce 7,5 g/ha.

K tau-fluvalinatu bylo 18 populaci rezistentnich a 3 populace vysoce rezistentni (Tabulka
VI/b, Graf VI/1b). Mortalita po 100% davce tau-fluvalinatu se pohybovala od 18,8% do
77,1%. Hodnoty LC50 se pohybovaly od 7,64 g/ha do 86,7 g/ha. Hodnoty LC90 se
pohybovaly od 2,31 g/ha do 323,6 g/ha (Tabulka VI1/1b). Primérna hodnota LC90 143,6 g/ha
byla 3-krat vyssi nez 100% davka 48 g/ha.

Rezistence k acetamipridu byla hodnocena pouze u 6 populaci. Dvé populace byly stiedné
rezistentni a 2 rezistentni (Tabulka VI/2c¢, Graf VI/1c). Hodnoty LC50 se pohybovaly od
0,185 g/ha do 2,986 g/ha. Hodnoty LC90 se pohybovaly od 1,231 g/ha do 4,530 g/ha
(Tabulka VI1/2c). Primérna hodnota LC90 3,05 g/ha byla 20-krat nizsi nez 100% davka 60
g/ha.

Z hodnocenych populaci bylo 9 citlivych, 2 stfedné rezistentni a 4 rezistentni k indoxacarbu
(Tabulka VI/1d, Graf VI1/1d), mortalita po 100% davce indoxacarbu se pohybovala od 71,4%
do 100%. Hodnoty LC50 se pohybovaly od 1,254 g/ha do 6,66 g/ha. Hodnoty LC90 se
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pohybovaly od 6,191 g/ha do 43,07 g/ha (Tabulka VI/1d). Primérna hodnota LC90 15,3 g/ha
byla 1,67-krat nizsi nez 100% davka 25,5 g/ha.

Tabulka VI1/1a-d Vysledky hodnoceni citlivosti 21 populaci diepcika olej i insekticidim
v roce 2021 z tizemi CR

Tabulka V1/1a lambda-cyhalotrin

Stupen uc¢innost pfi 100%
populace ! ;s
rezistence LC50 LC90 polni davky
Rapotin (SU) - 0.823 3.592 96,15
Zabreh na
Moravé (sU) 2 0.759 7.385 100,00
Olomouc
Bystrovany(OL) 2 0.739 3.566 100,00
Javornik (JE) - 1.252 4.820 97,06
Sternberk (OL) |2 1.045 4.947 100,00
Moravska
Trebova (SY) 2 1.111 3.976 100,00
Svitavy (SY) |2 1.224 4.524 100,00
velke 2 1.111 3.976 100,00
Opatovice
Konice - 0.682 4.947 95,83
Kostelecna |, 1.480 7.969 100,00
Hané
Krémari / 0.622 5.947 97,14
Kokory
Tyn nad 1.225 7.877 93,33
Becvou
Prosenice (PR) 1.024 10.899 85,00
Néméicky |2 0.181 4.668 100,00
Troubsko 2 0.770 6.540 100,00
Stojice 2 1,422 2,071 100
Ruzyné 2 1,267 1,921 100
KnéZice 2 1,451 2,1 100
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Hradec Kralové | 2 0,348 5,743 100
Slany 2 1,123 1,745 100
Patek 2,0 7,231 90,6

Tabulka VI1/1b: tau-fluvalinat

Stupen uc¢innost pfi 100%
populace ! ;s
rezistence LC50 LC90 polni davky
Rapotin (SU) 16,56 155,23 60,00
Zabreh na
Moravé (SU) 15,35 105,29 66,67
Olomouc
Bystrovany(OL) 20,72 119,22 66,67
Javornik (JE) 20,72 119,22 66,67
Sternberk (OL) 18,83 134,70 60,00
Moravska
Trebova (SY) 20,82 139,31 60,00
Svitavy (SY) 18,76 115,03 66,67
velke 10,90 190,67 66,67
Opatovice
Konice 18,76 115,03 66,67
Kostelec na 18,83 134,70 60,00
Hané
Krémari / 16,53 131,65 66,67
Kokory
Tyn nad 16,98 110,35 66,67
Becvou
Prosenice (PR) 16,98 110,35 66,67
Némcicky 16,40 177,95 53,33
Troubsko 20,99 280,13 40,00
Stojice 7,646 2,314 38,7
Ruzyné 37,648 68,563 69,7
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Knézice 37,503 323,670 64,5
Hradec Kralové 29,437 155,8 66,7
Slany 22,443 125,435 77,1
Patek 86,674 202,281 18,8
Tabulka VI/1c: acetamiprid
Stupen ucinnost pfi 100%
populace ! ;1
rezistence LC50 LC90 polni davky
Stojice 2,986 3,505 51,5
Ruzyné 0,809 4,530 77,1
Knézice 1,0 3,405 96,9
Hradec Kralové 2,731 3,320 72,7
Slany 0,235 1,231 96,7
Patek 0,185 2,293 86,7
Tabulka VI1/1d: indoxacarb
Stuperi ucinnost pfi 100%
populace ! ;i
rezistence LC50 LC90 polni davky
Rapotin (SU) 6,66 16,77 86,67
Zabreh na
Moravé (SU) 5,27 21,04 86,67
Olomouc
Bystrovany(OL) 5,59 17,94 93,33
Javornik (JE) |2 3,49 8,62 100,00
Sternberk (oL) |2 3,99 11,09 100,00
Moravska
Trebova (SY) 2 3,85 9,98 100,00
Svitavy (SY) |2 3,70 9,29 100,00
velke 2 5,03 18,04 100,00
Opatovice
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Konice 4,98 15,37 100,00

Kostelec na

, 7,99 23,87 80,00
Hané

Stojice 1,881 6,576 100

Ruzyné 1,755 6,308 100

2

<

2

2
KnéZice 6,326 43,072 71,4
Slany 4,374 15,731 96,7
Patek 2 1,254 6,191 100

Graf ¢. VI/1a-d Mortalita 21 populaci diepéika olejkového K insekticidam po aplikaci 100%
davky insekticidi v roce 2021 z uzemi CR
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Graf VI/1b tau-fluvalinat

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

& & L& QA& & QA X 0 Q&g

5 6N<\'ép S o ¢ dsb @ @ 4555 & vfﬁ ~§§§ RS L NG é§p

AN SN AN X L e g F Ay RN

(9] *(7 -‘\,Q’ P OQ 3 3 \ 6 Q‘

’be/ & ) (;éb 2 Q>Q, D (\’b
S & @ Ffs
VP ° S

Graf VI/1c acetamiprid
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Graf VI/1b indoxacarb
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Graf ¢. V1/2a-d Zavislost mortality vybranych populaci diepéika olejkového na aplikované

davce insekticidi lambda-cyhalothrin, tau-fluvalinat a indoxacarb v roce 2021 na populacich

z lokalit hodnocenych Agritec
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VIl Hodnoceni rezistence mandelinky bramborové

Metodika:

Pro hodnoceni rezistence mandelinky bramborové byla pouzita modifikovana metoda FAO
¢.3. V biotestu byly pouzity larvy L2 vybranych polnich populaci mandelinky bramborové.
Celkem bylo hodnoceno 11 populaci mandelinky bramborové (Tabulka VII.1). Dle zadani
MZe byla hodnocena rezistence mandelinky bramborové k lambda-cyhalotrinu, tau-
fluvalinatu, acetamipridu a chlorantraniliprolu (Tabulka V11.1).

Utinné latky insekticidi byly testovany vzdy minimalné ve 4 koncentracich (odpovidajicich
obvykle 20%, 100% a 500% doporucené koncentrace pro polni aplikaci), u nékterych latek a
populaci byly testovany jesté vyssi koncentrace. Kazda koncentrace insekticidu byla testovana
na poctu 10 larev ve varianté v 3 opakovanich (tj. celkem 30 larev ve varianté), a to aplikaci 1
ul roztoku insekticidu na dorsalni stranu jedince. Jako zéklad pro dalsi fedéni byla pouzita
davka doporucend pro aplikaci proti mandelince bramborové na lha (400 L vody).
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Laboratorni c¢innost insekticidli byla vyjadfena jako mortalita larev po 48 hodinach od
aplikace, varianta s u¢innou latkou chlorantraniliprol byla hodnocena po 4 dnech od aplikace.
Mortalita v kontrolni varianté byla 0-10%. Hodnoty LC50 (koncentrace insekticidu, ktera je
letdlni pro 50 % testovanych jedinci dané populace) byly stanoveny pomoci probitové
analyzy v programu XLSTAT 2020 (Addinsoft USA, New York, NY, USA). Na zakladé
vysledkti hodnoceni Gc¢innosti insekticidi byl urCen stupenl rezistence hodnocené populace
k dané ucinné latce insekticidu.

Vysledky:

Vsech 11 hodnocenych populaci bylo vysoce rezistentnich k lambda-cyhalotrinu, tj. mortalita
larev se po aplikaci lambda-cyhalotrinu v 100% davce pohybovala od 0% do 13,3% (Tabulka
VIl.2a, Graf VIl.1a). Hodnoty LC50 se pohybovaly od 88 g/ha do 2554 g/ha. Primérna
hodnota LC90 22318 g/ha byla 2976-krat vyssi nez 100% davka 7,5 g/ha.

Z 11 populaci byla 1 rezistentni k tau-fluvalinatu, 8 populaci bylo vysoce rezistentnich a 2
populace hodnoceny nebyly z divodu malého poctu larev pro testy (Tabulka VII.2b, Graf
VI1.1b). Mortalita larev se po aplikaci tau-fluvalinatu v 100% davce pohybovala u vysoce
rezistentnich populaci od 0% do 40%. U vétsiny populaci nebylo mozné z naméfenych
vysledkt stanovit realné hodnoty LC50 a LC90.

Rezistence k acetamipridu byla hodnocena u 9 populaci, 4 byly vysoce rezistentni, 4
rezistentni a jedna populace byla citliva (Tabulka VI1.2c, Graf VII/1c). Mortalita po aplikaci
acetamipridu v 100% davce se u vysoce rezistentnich populaci pohybovala od 6,7% do
48,3%. Hodnoty LC50 se pohybovaly od 3,8 g/ha do 2334 g/ha. Primérna hodnota LC90
1555 g/ha byla 130-krat vyssi nez 100% davka 12 g/ha. U dvou populaci dosahly hodnoty
LC50 nebo LCY0 nerealnych hodnot (nad 100000g/ha).

Rezistence k chlorantraniliprolu byla hodnocena u 7 populaci, z nichz 6 bylo vysoce citlivych
a jedna jiz byla vyhodnocena jako stfedné rezistentni  (Tabulka V
11.21d, Graf VII.1d). Mortalita po aplikaci 100% davky byla u stiedné rezistentni populace
Vojtovo 96,7%. Hodnoty LC50 se pohybovaly od 0,005 g/ha do 0,365 g/ha. Primérna
hodnota LC90 1,14 g/ha byla 10,5-krat nizsi nez 100% davka 12 g/ha.

Tabulka VI1/1 Ptehled populaci mandelinky bramborové a testovanych a¢innych latek
insekticidl a jejich koncentraci (v % doporucené davky) v roce 2021
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lambda- cyhalotrin

20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20%| 20%| 20%| 20%

100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%
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500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500% | 500%| 500% | 500%

1500% | 1500% | 1500% | 1500% | 1500% | 1500% | 1500% | 1500% |1500% | 1500% | 1500%
tau-fluvalinat

20% X 20% 20% 20% 20% 20% 20%| 20% x| 20%

100% x| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100% | 100% x| 100%

500% x| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500% x| 500%
acetamiprid

20% X 20% 20% 20% 20% 20% 20%| 20% x| 20%

100% x| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100% | 100% x| 100%

500% x| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500%| 500% x| 500%

chlorantraniliprole

20% X 20% X 20% 20% 20% 20% X x| 20%

100% x| 100% x| 100%| 100%| 100%| 100% X x| 100%

500% x| 500% x| 500%| 500%| 500%| 500% X x| 500%

Tabulka VII/2a-d Hodnoty LC50, LC90, uc¢innost 100% polni davky hodnocenych
ucinnych latek insekticidi pii aplikaci v biotestech na larvy L2 mandelinky bramborové
v roce 2021 a stupen rezistence na zaklad¢ vysledkd hodnoceni mortality po aplikaci 100% a
20% polni davky insekticidt

Tabulka VI11/2a lambda - cyhalotrin

stupen rezistence

lokalita souradnice

FrycCovice

49.6615917N, 18.2373667E
Slavosovice | 49 3938458N, 13.3362372E
Obfristvi

13.8836167N, 49.5537167E
Vrsovice

49.8817075N, 17.9347800E
Procevily

13.8836167N, 49.5537167E
Vojtovo

49.8783986N, 13.5764317E
Ruzyné

50.0880153N, 14.2987417E

ucinnost pfri
LC50 LC90 100% polni
davky
161,193 | 1452,252 34
195,598 | 1712,280 6,7
123,209 | 1788,715 10
2553,453 | 186805,892 |67
96,418 498,511 33
898,923  |30680,020 |34
141,929 | 193,089 0
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Semice 6.7
50.1584469N, 14.8688297E 506,906 | 5337,120 )
Novosedly 133
49.2605361N, 13.7812997E 238,244  |3623,670 )
Svitavy 6.7
49.7511292N, 16.4817153F 87,972 704,717 )
Travéice 50.5120767N, 14.1821950F .
852,322  |12706,438 '
Tabulka VI11/2b tau-fluvalinat
ucinnost
. v . stupen fi 100%
lokalita souradnice R P LC50 LC90 P , ?
rezistence polni
davky
Fry€ovice 6.7
49.6615917N, 18.2373667E 1905790,075 39050547588 ,
Slavosovice | 49 3938458N, 13.3362372F X « « X
13.8836167N, 49.5537167E 2936,978| 54171227,336
Vrsovice
49.8817075N, 17.9347800E 85,142 988,753 60
Procevily 0
13.8836167N, 49.5537167E Nelze Nelze
Vojtovo
! 49.8783986N, 13.5764317E Nelze Nelze 6,7
Ruzyné
y 50.0880153N, 14.2087417E 6380628,098| 20456293106 6,7
Semice
50.1584469N, 14.8688297E Nelze Nelze 10
Novosed|
Y 149.2605361N, 13.7812997E Nelze Nelze 0
Svitavy X
49.7511292N, 16.4817153E X X
Travéice 23 3
50.5120767N, 14.1821950E 317339,715 | 46771651142895 ’
Tabulka VI11/2c acetamiprid
stupefs ucinnost
lokalita soufadnice P LC50 LC90 pFi 100%
rezistence . g
polni davky
FrycCovice 26.7
49.6615917N, 18.2373667E 74,055 10274,209 )
Slavosovice | 49 3938458N, 13.3362372E X X X X
Obfistvi
13.8836167N, 49.5537167E 13,436 47,760 33,3
Vrsovice
49.8817075N, 17.9347800E 3,827 6,629 96,7
Procevil
Y 13.8836167N, 49.5537167E 132,071 840,981 3,3
Vojtovo
! 49.8783986N, 13.5764317E 150358 695,734 3,3
Ruzyné
Y 50.0880153N, 14.2987417E 2334,340|  715642,195 13,8
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Semice
50.1584469N, 14.8688297E 15,222 136,086 36,7
Novosed|
Y | 49.2605361N, 13.7812997E 9,016 90,656 60
Svitav
Y 49.7511292N, 16.4817153E X X X
Travcice 50.5120767N, 14.1821950E 24,633 349 419 30
Tabulka V11/2d chlorantraniloprol
ucéinnost
. . . ¥i 100%
lokalita souradnice stupen rezistence | LC50 LC90 Eolm’ ?
davky
FrycCovice 100
49.6615917N, 18.2373667E 0,066 0,366
Slavosovice | 49 3938458N, 13.3362372F X X «
Obfistvi
13.8836167N, 49.5537167E 0,014 0,032 100
Vrsovice X X X
49.8817075N, 17.9347800E
Procevil
Y 13.8836167N, 49.5537167E 0,058 0,351 100
Vojtovo
) 49.8783986N, 13.5764317E 0,365 7,164 96,7
Ruzyné
Y 50.0880153N, 14.2987417E 0,018 0,039 100
Semice 100
50.1584469N, 14.8688297E 0,005 0,014
Novosed|
Y 149.2605361N, 13.7812997E X X X
Svitavy X
49.7511292N, 16.4817153F X X
Travcice 50.5120767N, 14.1821950E 0,0 0,017 100

Graf VIl.1a-d Mortalita larev L2 mandelinky bramborové po aplikaci 100% davky
insekticidii v roce 2021

Graf VIl.1a lambda-cyhalotrin
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Graf VII1.1b taufluvalinat
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Graf VIl.1c acetamiprid
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Graf V11.1d chorantraniliprole
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VIII. Hodnoceni rezistence bazlivce kukuri¢ného

Celkem bylo otestovano 9 ¢eskych populaci bazlivce kukuti¢ného na citlivost k pyretroidu
lambda-cyhalothrin, 10 populaci k pyretroidu deltamethrin, 9 populaci k insekticidu
indoxacarb, pouze 1 populace k neonikotinoidu acetamiprid a téZ jen jedna populace
k pyretroidu tau-fluvalinate. K testovani byly vyuzity lahvickové testy (Adult vial tests) dle
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IRAC. Na odbérech populaci a na jejich testovani se podileli hlavné pracovnici MENDELU,
Vv mensi mife pak pracovnici Agritecu, OSEVA VaV, ZVT. Data byla zpracovana v Agritec.

Metodika:
Lambda-cyhalothrin:
Laboratorni metodou pouzitou pro hodnoceni citlivosti dospélcti k u€inné latce lambda-

cyhalothrin byl lahvickovy test (Adult vial test) doporucovany pro pyretroidy organizaci
Insecticide Resistance Action Committee (IRAC). Pro pyretroidy je urena Metoda ¢. 011
(Met 011, verze 3; original verze na: http://www.irac-online.org). Roztoky lambda-
cyhalothrinu (pracuje se s analytickym vzorkem ¢isté uc¢inné latky) se aplikuji do sklenénych
lahvigek se zndmym vnitfnim povrchem (v nasem piipads: 37,97 cm? lahvigky od firmy p-
Lab) ve velmi nizkych koncentracich pomoci davkovacich pipet (HandyStep). Jako
rozpoustédlo slouzi aceton. Cilem aplikace je dosdhnout rovnomérného pokryti vnitinich stén
testovacich lahvicek piislugnou davkou G&inné latky: urditd davka v pg u.l/ecm® povrchu
lahvic¢ky odpovida urcité hektarové davce. V roce 2021 byla t¢inna latka lambda-cyhalothrin
aplikovéna Vv nasledujicich davkéach: 0 % (kontrola, do lahvicek pouze aceton, ktery se
vypati), 0,8 % (0,06 g 0.1./ha), 4 % (0,3 g u.l./ha), 20 % (1,5 g 0.l./ha), 100 % (7,5 g 0.1./ha,
maximaélni registrovana davka pro lambda-cyhalothrin do fepky ozimé v CR; bézna evropské
polni davka), 500 % (37.5 g 0.l./ha) a 1500 % (112.5 g u.l./ha). Ptiprava zdsobnich roztoku
ucinnych latek byla provadéna v akreditované chemické laboratoti firmy AGRITEC. Zéasobni
roztoky pak byly distribuovany na jednotliva pracovisté, kde probihalo vlastni testovani
(AGRITEC Sumperk, MENDELU Brno, ZVT Troubsko, Oseva VaV Opava a VURV Praha).
Na téchto pracovistich pak probihala vlastni pfiprava testovacich sad (lahvicek). Ptiprava

lahvi¢ek pfed vlastnim testem probihala néasledovné: Do kazdé testovaci lahvicky byl
Z ptislusného zasobniho roztoku (Cisty aceton, 0,8% davka, 4% davka, 20% davka, 100%
davka, 500% davka a 1500% davka) prenesen 1 ml tekutiny (nafedéno tak, aby v 1 ml bylo
potiebné mnozstvi 0.l.). Lahvicka s roztokem byla pak umisténa na otacejici se valecky
rolleru a pomoci nich byla ucinna latka distribuovana rovnomérné na vnitini stény za
postupného odpafovani rozpoustédla (aceton). Po odpafeni acetonu zistala na vnitfnich
sténach rovnomeérné rozprostiena vrstva lambda-cyhalothrinu. Pro kazdy sbér (tedy na 1 test)
byla ptipravena sada skladajici se z 21 oSetfenych lahvicek (3 x kontrola bez insekticidu, 3 x
0,8% davka, 3 x 4% davka, 3 x 20% davka, 3 x 100% davka, 3 x 500% davka, 3 x 1500%
davka). Postupovalo se podle metodiky IRAC 011 (v.3).

Do ptedem pfipravenych lahviek se vkladaji dospélei (10 imag/lahvicku;
3 opakovani/davku) odebrani z urcité lokality. Jejich reakce na jednotlivé davky Gc¢inné latky
byly hodnoceny po 24 hodinach (v urcitych piipadech byla provedena hodnoceni i po jedné a
po 5 hodinach — tato hodnoceni maji dopliikovy vyznam). Po 24 hodinach byli brouci z
lahvicek vysypani na dobfe osvétleny bily papir a posouzeny jejich reakce a chovani. Na
zéakladé€ charakteru reakci byli brouci zatazeni bud’ do kategorie 1 ¢i 2:

Kategorie 1: Zivi a aktivni jedinci: sem patfi jedinci zcela bez pozorovatelnych symptomu
postizeni a ti, ktefi jsou postiZeni jen lehce (jsou schopni koordinovaného pohybu po nohou).
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Kategorie 2: Jedinci v kreci (= téZce postizeni) a mrtvi jedinci: mysli se jedinci v t€7ké kieci;
tedy ti, ktefi sice nejsou mrtvi, ale nejsou jiz schopni koordinovaného pohybu po nohou a
jedinci mrtvi (bez viditelnych projevu zivota).

Pro kazdou testovaci lahvi¢ku (davka a opakovani) byl tedy vyjadien pocet broukt v kategorii
1 a pocet broukt v kategorii 2. Na zaklad¢ podilu broukd v kategorii 2 bylo stanoveno
procento mortality pro jednotlivé davky a opakovéni (lahvicky). Tyto hodnoty pak byly
vyuzity pro vyjadieni procent ucinnosti a hodnot letalnich davek (LDsp, LDgy @ LDgs). Pro
jednotlivé sbéry (= populace) byly stanoveny hodnoty uc¢innosti pro jednotlivé testované
davky a doby expozice — Vtéto praci 24 hodin (dle Abotta; 1925). K vyjadieni hodnot
letalnich davek (LDspg999 v g U.l./ha) byl vyuzit software Polo Plus (LEORA software;
metoda probitova regrese). Kazdému sbéru (= populaci) byl také pfifazen stupen rezistence
dle kategorizace uzivané v IRAC (metodika IRAC ¢. 011 v.3).

Delatmethrin:

Postup shodny jako v ptfipadé lambda-cyhalothrinu vcetné postupu fedéni a testovanych
davek. Rozdil je v tom, ze vV tomto pfipadé se pracovalo jako s vychozim zdrojem insekticidu
S komeréni formulaci DECIS Forte (100 g u.1./L)

Tau-fluvalinate:

Postupovalo se stejnym zpisobem jako u lambda-cyhalothrinu (stejna metodika IRAC pro
pyretroidy). Pracovalo se pouze sjinymi davkami (koncentracemi): 0 % (kontrola, do
lahvi¢ek pouze aceton, ktery se vypaiti), 4 % (1,92 g u.l./ha), 20 % (9,6 g u.l./ha), 100 % (48 g
i.1./ha, maximalni registrovand davka pro tau-fluvalinate do fepky ozimé v CR; b&Zna
evropska polni davka), 500 % (240 g 0.1./ha).

Acetamiprid:

Postupovalo se obdobnym zptsobem jako u lambda-cyhalothrinu a tau-fluvalinatu, i kdyz
metodika IRAC je odlisna. Jde o IRAC 021. OdliSnost této metodiky spociva v tom, Ze se
nepracuje s analytickym vzorkem uc¢inné latky ale s komeréni formulaci: Mospilan MIZU 120
SL (120 g acetamipridu/L). Pracovalo se s davkami (koncentracemi): 0 % (kontrola, do
lahvic¢ek pouze aceton, ktery se vypati), 6,67 % (2,8 g 0.1./ha), 20 % (8,4 g 0.1./ha), 100 % (42
g .1./ha, maximalni registrovana davka pro acetamiprid do fepky ozimé v CR a 300 % (126 g
u.1./ha).

Indoxacarb:

V piipadé této latky jde opét o lahvickovy test IRAC (v tomto piipadé IRAC 027). Postup
piipravy lahvicek, prace se hmyzem i hodnoceni jejich projevil je opét obdobny. Pracovalo se
pouze s jinymi davkami (koncentracemi), nez v ptipadé predchézejicich latek: 0 % (kontrola,
do lahvi¢ek pouze aceton, ktery se vypaii), 0,04 g 0.l./ha, 0,20 g .1./ha, 0,94 g u.l./ha, 3,19 g
u.l./ha, 6,38 g u.l./ha, 9,05 g 0.1./ha a 25 g u.1./ha (tato nejvyssi testovana davka/koncentrace
odpovida registrované davce v Evrop& i v CR).

Vysledky
VysledKky testi D. virgifera k pyretroidu lambda-cyhalothrin

Vsechny otestované populace se projevily jako vysoce citlivé (st. dle IRAC 1) k testovanému
pyretroidu lambda-cyhalothrin (Tabulka VI11.1). Hodnoty LDsp se pohybuji 0 0.04 g 1.l. / ha
do 0.24 g 0.l. / ha (Tabulka VIII.2). Ktivky ukazujici vzristajici Grovné mortality pro
jednotlivé testované populace D. virgifera v zavislosti na ristu davky lambda-cyhalothrinu
graf VIII.1.
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Tabulka VIII1.1 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k pyretroidu
lambda-cyhalothrin

kontakt. LIEN
ot S lab.
2 & 5 lab. -~
O = 1) iy ucinnost st.
o) a n ucinnost 2 .
n 5] obec (okres) = , davky |rezistence
o o 5 davky 1.5
N4 ko] e} p 7.5 g dle IRAC
Ne] 8 S g u.l./ha 5
~ T (%) 0.l./ha
° (%)
1 1Zab |Zabtice 09.08.2021 100.00 100.00 1
2 3TR1 | Troubsko 1 16.08.2021 100.00 100.00 1
3 4Vpa | Velké Pavlovice 17.08.2021 100.00 100.00 1
4 5TR2 | Troubsko 2 22.08.2021 100.00 100.00 1
5 6Hol | Holasice 22.08.2021 100.00 100.00 1
6 7HrS | Hrugky Saratice 24.08.2021 | 100.00 100.00 1
7 8VNe | Velké Némcice 29.08.2021 100.00 100.00 1
8 9Mou | Moutnice 31.08.2021 100.00 100.00 1
9 | 10Reb | Rebesovice 06.09.2021 100.00 100.00 1

Tabulka VIIL2 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k pyretroidu
lambda-cyhalothrin — hodnoty LDsg.g5 a ,,resistance ratios “ pro kolekci testovanych populaci

v roce 2021
E; Resistance Resistance Resistance
=4 LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
g u.l./ha) (minLDsg G.l./ha) | (minLDgy | 0.l./ha) | (minLDgs
:§ 2021) 2021) 2021)
1Zab 0.18 4.50 0.29 4.83 0.33 4.71
3TR1 0.24 6.00 0.30 5.00 0.32 4.57
4Vpa 0.04 1.00 0.06 1.00 0.07 1.00
5TR2 0.10 2.50 0.46 7.67 0.70 10.00
6Hol 0.16 4.00 0.30 5.00 0.36 5.14
7HrS 0.11 2.75 0.59 9.83 0.96 13.71
8VNe 0.07 1.75 0.25 4.17 0.36 5.14
9Mou 0.10 2.50 0.48 8.00 0.66 9.43
10Reb 0.09 2.25 0.41 6.83 0.63 9.00

Graf VII1.1 Kfivky ukazujici vzrustajici irovné mortality (osa Y) pro jednotlivé testované
populace D. virgifera v roce 2021 v zavislosti na rastu davky lambda-cyhalothrinu (osa X). U
grafu vpravo jsou davky na ose X zlogaritmované.
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VysledKky testi D. virgifera k pyretroidu deltamethrin

Vsechny otestované populace se projevily jako vysoce citlivé (8) nebo citlivé (2) (st. dle
IRAC 1 a 2) ktestovanému pyretroidu deltamethrin (Tabulka VI11.3). Hodnoty LDsy se
pohybuji od 0.11 g 0.l. / ha do 0.56 g u.l. / ha (Tabulka VIII.4). Ktivky ukazujici vzristajici
urovné mortality pro jednotlivé testované populace D. virgifera v zavislosti na rastu davky
deltamethrinu ilustruje graf V111.4.

Tabulka VII1.3 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k pyretroidu
deltamethrin

kontakt. kontakt.
Q >
2 ® 5 lab. lab.
2] =) o e /ve st.
3 g obec (okres) p ucinnost | ucinnost rezistence
o g £ davky 1.5 | davky 7.5
K] - = i 1/h i L/h dle IRAC
3G S © gul/ha | gu.l/ha
(%) (%)

1 |11ChU | Chrlice 10.08.2021| 100.00 100.00 1
P 3TR1 | Troubsko 1 16.08.2021 94.12 100.00 2
3 4Vpa | Velké Pavlovice 17.08.2021| 100.00 100.00 1
4 5TR2 | Troubsko 2 22.08.2021| 100.00 100.00 1
5 6Hol | Holasice 22.08.2021| 100.00 100.00 1
6 7HrS | Hrugky Saratice 24.08.2021 | 100.00 100.00 1
7 8VNe | Velké Némcdice 29.08.2021 | 100.00 100.00 1
8 9Mou | Moutnice 31.08.2021 | 100.00 100.00 1
9 | 10Reb | Rebesovice 06.09.2021 | 100.00 100.00 1
10 | 12Voj | Vojkovice 12.09.2021 93.94 100.00 2

Tabulka VII1.4 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k pyretroidu
deltamethrin — hodnoty LDsg.g5 a ,,resistance ratios “ pro kolekci testovanych populaci v roce
2021

58



§ Resistance Resistance Resistance
é_ LDs (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
g 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) | (minlDgy | U.l./ha) | (MinLDgys
§ 2021) 2021) 2021)
11ChuU 0.56 5.09 1.01 3.88 1.20 3.64
3TR1 0.21 1.91 0.84 3.23 1.25 3.79
4Vpa 0.11 1.00 0.26 1.00 0.33 1.00
5TR2 0.53 4.82 1.00 3.85 1.20 3.64
6Hol 0.28 2.55 0.70 2.69 0.92 2.79
7HrS 0.32 2.91 0.92 3.54 1.24 3.76
8VNe 0.20 1.82 0.58 2.23 0.80 2.42
9Mou 0.26 2.36 1.00 3.85 1.47 4.45
10Reb 0.22 2.00 0.70 2.69 0.97 2.94
12Voj 0.14 1.27 0.38 1.46 0.50 1.52

Graf VIIN.2 Kiivky ukazujici vzristajici urovné mortality (osa Y) pro jednotlivé testované
populace D. virgifera v roce 2021 v zavislosti na rustu davky deltamethrinu (osa X). U grafu
vpravo jsou davky na ose X zlogaritmované.
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VysledKky testi D. virgifera k insekticidu indoxacarb
U dvou z deviti testovanych populaci nebyla plné u¢inna registrovana davka indoxacarbu
(25.5 gu.l. / ha, (Tabulka VII1.5). Hodnoty LDsg se pohybuji o 0.20g u.1. / ha do 0.42 g 0.1. /
ha. T hodnoty LD95 se drzely pod tirovnémi registrované davky (Tabulka VIII.6). Kfivky
ukazujici vzrastajici trovné mortality pro jednotlivé testované populace D. virgifera
Vv zavislosti na rustu davky indoxacarbu ilustruje graf VI11.3.
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Tabulka VIIL5 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k insekticidu
indoxacarb
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I kontakt.
lab.
5 8 > lab. 2.7
e © D _— ucinnost
G S 2 ucinnost registr
@ g obec (okres) c davky >
o a g davky
N e - 9,05¢g
>O Ne) © p 25,50 g
~ © u.l./ha ,
(%) U.l./ha
(%)

1 1Zab | Zabtice 09.08.2021 | 100.00 100.00 100.00
2 2Rak | Rakvice 03.08.2021 | 100.00 100.00 100.00
3 3TR1 | Troubsko 1 16.08.2021 87.50 100.00 90.32
4 4VPa | Velké Pavlovice 17.08.2021| 100.00 100.00 100.00
5 5TR2 | Troubsko 2 22.08.2021 96.43 100.00 96.67
6 7HrS | Hrusky- Saratice 24.08.2021| 100.00 100.00 100.00
7 8VNe |V. Némcdice 29.08.2021 | 100.00 100.00 100.00
8 9Mou | Moutnice 31.08.2021 | 100.00 100.00 100.00
9 | 10Reb | Rebesovice 06.09.2021 | 100.00 100.00 100.00

Tabulka VIIL.6 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k insekticidu
indoxacarb — hodnoty LDso.g5 a ,,resistance ratios pro kolekci testovanych populaci v roce

2021
E; Resistance Resistance Resistance
a LDy (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 0.l./ha) (minLDsg G../ha) | (minLDgy | U.L./ha) | (minLDgs
:§ 2021) 2021) 2021)
1Zab 0.42 2.10 0.73 1.01 0.85 1.00
2Rak 1.09 5.45 5.28 7.33 8.25 9.71
3TR1 0.42 2.10 3.84 5.33 7.17 8.44
4\VPa 0.21 1.05 0.97 1.35 1.49 1.75
5TR2 0.37 1.85 3.03 4.21 5.52 6.49
7HrS 0.38 1.90 1.45 2.01 2.14 2.52
8VNe 0.25 1.25 1.73 2.40 3.00 3.53
9Mou 0.20 1.00 0.87 1.21 1.34 1.58
10Reb 0.39 1.95 0.72 1.00 0.85 1.00

Graf VII1.3 Krivky ukazujici vzristajici urovné mortality (osa Y) pro jednotlivé testované
populace D. virgifera v roce 2021 v zavislosti na rastu davky indoxacarbu (osa X). U grafu
vpravo jsou davky na ose X zlogaritmované.
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Vysledky testi D. virgifera k neonikotinoidu acetamiprid
K tomuto insekticidu byla otestovana pouze jedna populace. Populace se projevila jako
vysoce citliva k testovanému insekticidu (Tabulka VI1I1.7). Hodnota LD95 je hluboce pod

urovni registrované davky (Tabulka V1I1.8).

Tabulka VIINL.7 Vysledky testovani citlivosti D. virgifera k neonikotinoidu acetamiprid
(otestovana pouze 1 populace)

kontakt. kontakt.
Q >
2 @ = lab. lab.
2] S o o5 . st.
3 g obec (okres) o ucinnost | ucinnost rezistence
o g E | dévky 9.6 | davky 48
2 Ne] = .1./ha a.l./ha dle IRAC
) g 3 g u.l. g u.l.
(%) (%)

1 12Voj | Vojkovice 12.09.2021 100.00 100.00 1

Tabulka VII1.8 Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci D. virgifera k neonikotinoidu
acetamiprid — hodnoty LDsg.g5 pro testovanou populaci v roce 2021

[¢]
,_‘é Resistance Resistance Resistance
a LDy (g ratio LDy (g ratio LDgs (g ratio
8 0.l./ha) (minLDsg G../ha) | (minLDgy | U.L./ha) | (minLDgs
3 2021) 2021) 2021)
AV

12Voj 1.02 1.00 2.24 1.00 2.79 1.00

Vysledky testi D. virgifera k pyretroidu tau-flucvalinate

K tomuto insekticidu byla otestovana téZ pouze jedna populace. Populace se projevila jako
vysoce citliva k testovanému insekticidu (Tabulka VI11.9). Hodnota LD95 je hluboce pod
urovni registrované davky (Tabulka V1I1.10).

Tabulka VIIL9 Vysledky testovani citlivosti D. virgifera k pyretroidu tau-fluvalinate
(otestovana pouze 1 populace)

61



kontakt. kontakt.
[0} 35
2 ® 5 lab. lab.
U =S o . e st.
3 ) obec (okres) p ucinnost | “Ucinnost rezistence
o g § davky 9.6 | davky 48
] gl o , , dle IRAC
Ne] 0 © gul/ha | gu.l./ha
(%) (%)

1 12Voj | Vojkovice 12.09.2021 100.00 100.00 1

Tabulka VII1.10 Vysledky testovani citlivosti D. virgifera k pyretroidu tau-fluvalinate —
hodnoty LDsg.g5 pro testovanou populaci v roce 2021

]
L“é Resistance Resistance Resistance
2 LDso (g ratio LDgo (g ratio LDgs (g ratio
8 0.1./ha) (minLDsg 0.l./ha) | (minlDgy | U.l./ha) | (MinLDgys
3 2021) 2021) 2021)
V4

12Voj 0.68 1.00 1.39 1.00 1.70 1.00

IX. Hodnoceni rezistence mS$ice broskvonové

Ze tii lokalit z Cech, ze kterych byly vzorky msice broskvoiové odebrany, byly zalozeny
docasné laboratorni chovy pro namnozeni a ziskdni dostatecného mnozstvi msSic pro
provedeni experimentl. Pfredpokladame, ze vysledky budou ziskany do konce ledna 2022 a
odeslany ptimo na UKZUZ pro zvefejnéni na Rostlinolékatském portalu.

X. Aktualizace antirezistentnich strategii a naméty a doporuceni pro rok 2022

Komentar k ziskanym vysledkiim ve vtahu k aktualizaci antirezistentni strategie je uveden pro
kazdého skudce nize.Pro rok 2022 se nenavrhuji zdsadni zmény ve spektru tetovanych
Skiidet, ani ve spektru testovanych ucinnych latek. Testil rezistence pro zéprednicka polniho
nebyly v roce 2021 provedeny, pro nizkou populac¢ni hustou $kidce, a nemoznost odebrat
vzorky populace Skiidce z fepky pro provedeni testll. Pro v§echny druhy testovanych sktidct
se navrhuje rezim monitoringu piizpiisobit v kazdém roce stupni vyskytu populace.

Blyskacek repkovy

V CR prevladaji rezistentni a vysoce rezistentni populace k tomuto esterickému pyretroidu.
Oproti pfedchazejicim rokiim testovani se situace pfili§ nezménila. Tento stav trva vice-méné
jiz od roku 2014. Situace se vyrazn¢ zhorSovala mezi lety 2008 — 2012. Od roku 2014 je
vicemén¢ stabilni a z hlediska perspektivy mozného vyuziti pyretroidii pro kontrolu tohoto
Skiidce velmi $patna. Situace se komplikuje i1 v pfipadé tau-fluvalinatu. Zejména v poslednich
dvou az tech letech. V CR (na zakladé vysledki z roku 2021) jiz pievladaji rezistentni a
sttedné rezistentni populace k tomuto esterickému pyretroidu nad populacemi citlivymi a
vysoce citlivymi. U vysokého podilu populaci se hodnoty LDgg blizi nebo piesahuji tiroven
registrované davky 48 g .l./ha. K vyraznému zhorSovani dochazi v poslednich tfech letech u
indoxacarbu. A tak i kdyZ je na vétsinu populaci v CR plné (v laboratornich podminkéach)
ucinna davka 6.38 g indoxacarbu / ha, v kolekci z roku 2021 se jiz nachazi i populace, u
kterych nelze vyvolat 100% mortality registrovanou davkou (25.5 g 0.1./ha). Z vysledkt je téz
patrna vysokd variabilita mezi reakcemi jednotlivych populaci na tuto G¢innou latku (viz
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hodnoty LDso.9s5, hodnoty resistance ratios, kiivky mortality pro jednotlivé populace). Na
zéklad¢ vysledkt z roku 2021 lze déle konstatovat, Ze v reakcich ¢eskych populaci blyskacka
(tedy v urovnich jejich citlivosti) na acetamiprid se po kontaktni expozici projevuji vyrazné
(statisticky vyznamné v fad¢ ptipadl) rozdily. Pomérmné vyrazny podil populaci je relativné
citlivy i k niz§im davkam (prim. mortalita nad 90 % vyvolana expozici davce 8.4 g 1.1. / ha),
na druhou stranu se Vv kolekci vyskytuji i populace vykazujici velmi nizkou mortalitu po
vystaveni davce 42 g u.l. / ha (registrovana davka). To se projevuje i vysokou variabilitou
V hodnotach LD a téz kiivky mortality nabyvaji zna¢né¢ odliSnych pribeéha u porovnavanych
populaci v kolekci.

Krytonosec SeSulovy

Na zakladé vysledki z roku 2021 se ¢eské populace k. Sesulového jevi jako citlive, respektive
vysoce citlivé k pyretroidu lambda-cyhalothrin. Pfesto trva nutnost nezvySovat zbytecné
selek¢ni tlak na Ceské populace tohoto Sktidce ze strany pyretroidi — riziko selekce
rezistentnich populaci je relativné vysoké, variabilita mezi hodnotami LDgg @ LDgs je pomérné
vysoka. Situace u tohoto druhu krytonosce je ale pfiznivéjsi nez u k. ¢tyfzubého. Co se tyce
tau-fluvalinate, v CR mimné& pievlddaji rezistentni a stiedn& rezistentni populace nad
populacemi citlivymi a vysoce citlivymi k tomuto pyretroidu. U vysokého podilu populaci se
hodnoty LDgy blizi nebo piesahuji troven registrované davky 48 g u.l./ha. Populace k.
ctyfzubého otestované v roce 2021 se projevily z €asti jako citlivé a z ¢asti relativné necitlivé
(rezistentni) k neonikotinoidu acetamiprid. VétSina populaci byla plné kontrolovatelnd 42
(registrovana davka) 1 8.4 g u.l. na 1 ha (po kontaktni expozici, 24 hodin). U nékterych
populaci, které vsak tvoii pomérné¢ velky podil v kolekci otestované v roce 2021, se plné
kontroly nedoséhlo ani registrovanou davkou. Variabilita v reakcich jednotlivych populacich
je (a to je nebezpecné) pomérne vysoka (viz hodnoty LD a resistance ratio). Hrozi nebezpeci
dalsiho zhorSeni situace. Situace u k. SeSulového je v ptipadé acetamipridu podstatné horsi
nez u k. ¢tyizubého.

Krytonosec ¢tyizuby

Na zakladé vysledkli z roku 2021 se ceské populace k. ¢tyizubého jevi jako citlivé, respektive
vysoce citlivé k pyretroidu lambda-cyhalothrin. Pfesto trva nutnost nezvySovat zbytecné
selekéni tlak ze strany pyretroidll — riziko selekce rezistentnich populaci je vysoké, variabilita
mezi hodnotami LDgy a LDgs je pomé&mé vysoka. Praktickym problémem je, Ze v redlu je
kontrola téchto skiidcl téméf vyhradné zavisla na aplikacich pravé pyretroidi. Populace k.
Ctyfzubého otestované v roce 2021 se projevily jako citlivé k neonikotinoidu acetamiprid.
VeétSina populaci byla plné kontrolovatelnd 42 (registrovana davka) i 8.4 g 0.l. na 1 ha (po
kontaktni expozici, 24 hodin). Variabilita v reakcich jednotlivych populacich je (a to je slibné)
pomérné nizkd (viz hodnoty LD a resistance ratio). Acetamiprid by mohl slouzit jako
insekticid do kombinaci (¢i stfidani) s pyretroidy pii kontrole k. Etyfzubého v polnich
podminkach.

Drepcici rodu Phyllotreta

Na zéaklad¢ vysledkt zroku 2021 se Ceské populace diepciki rodu Phyllotreta (jasné
prevladajici druh P. nigripes) jevi viceméné jako citlivé (stupen 2 dle IRAC klasifikace)
k pyretroidu lambda-cyhalothrin. V kolekci byla zaznamenana i jedna stfedné rezistentni
populace a jedna populace vysoce rezistentni. Tato rezistentni populace se vyrazné odlisSuje od
souboru ostatnich vroce 2021 vyhodnocenych populaci (viz tabulka o pribéh kiivek
mortality). Je nutné nezvySovat zbyte¢né selekéni tlak na ceské populace tohoto Skidce ze
strany pyretroida — riziko selekce rezistentnich populaci je vysoké.
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Drep¢ik olejkovy

V hodnoceni citlivosti diepéika olejkového v roce 2021 byla pro vétSinu testovanych
ucinnych latek zaznamenano vyznamné zvySeni podila rezistentnich nebo silné rezistentnich
populaci. Z testovanych latek byl dosud nejucinnéjsi lambda-cyhalothrin, z 18 bylo 11
citlivych a 7 vétSinou slabé rezistentnich. Pro taufluvalinat byla prok4zéna rezistence pro
vSech 18 testovanych populaci. Ptipravky na bazi taufluvalindtu se pro ochranu fepky jiz
nedoporucuje. Takovyto nartst rezistence k pyretroidim byl dosud nejrychleji za dobu
monitoringu rezistence a je varujici pro dal$i roky. Rezistence diepCika olejkového
z moravskych lokalit byla ke vSem testovanym latkdm vyznamné vysS$i nez rezistence
populaci z Cech. Na 6 populacich dfepéika olejkového z Cech byla potvrzena dosud
dostate¢na ucinnost pyretotroidu lambda-cyhalothrin u 5 z nich. Pro aceamiprid byla
prokdzéna rezistence pro 6 z 9 testovanych populaci. Vyuziti vedlejsich Gc¢inkt acetamipridu
na diepcika olejkového je tak siln€é omezeno. Pro rok 2022 ziistava zakladem ochrana pouziti
klasickych pyretroidi a indoxacarbu. V regionech a lokalitach, kde byla zjisténa rezistence
nebo snizena ucinnost téchto ucinnych latek se doporucuje omezit jejich pouzivani. Pro rok
2022 se doporucuje do fepky proti diepciku olejkovému registrovat v rdmci minoritnich
indikaci pfipravky na bazi cyantraniliprolu.

Na zéklad¢ pokusti ve VURYV v roce 2020 mimo plo$ny monitoring, byl v roce 2021 v ramci
minoritnich indikaci povolen do fepky pfipravek na bazi indoxacarbu. Ve stejném roce byl
zaznamenan pokles Uc¢innosti na dfepcika olejkového u indoxacabru u 6 z 9 testovanych
populaci. Pro velmi rychly narGst rezistentnich populaci se ukazuje, ze zivotnost indoxakarbu
Vv fepce na diepcika budu kratka. Na zakladé pokusti ve VURV v roce 2021 mimo plosny
monitoring, bude ptes SPZO navrzen v ramci minoritnich indikaci pro ochranu fepky proti
drepciku ptipravek na bazi cyantraniliprolu (Benevia). Tato aktivita je téZ podpofena
vysledkem polni studie vedené v Agritecu v sezon¢ 202/2021 zaméfené na testovani riznych
dostupnych insekticidli a postupli pouzitelnych ke snizeni Skodlivosti diepcika olejkového
v porostu. Z postiikovych aplikaci se jako vhodny insekticid dle ucinnosti jevi
cyantraniliprole ve formé& komeréniho pfipravku Benevia. Ta sama ucinna latka, avSak v jiné
komerc¢ni formulaci (Exirel), m& podstatné nizs§i G€innost. Zprava z pokusu pieddna FMC
(Benevia) s zadosti o zahajeni jednani s SPZO o mozném rozsifeni registrace na diepcika
olejkového pro tento insekticid.

Bazlivec kukufi¢ny

V roce 2021 byla na 9 testovanych populacich prokazana vysoka citlivost k pfipravkil na bazi
lambda-cyhalothirnu, taufluvalinatu, a aceamipridu. Mirny pokles G¢innosti byl zaznamenan
na populacich z nékolika lokalit k deltametrhinu a indoxacarbu. V monitoringu rezistence
k uvedenym latkam se navrhuje pokraCovat, zatim bez zmény v antirezistentni strategie.
K lepsi orientaci v situaci by prospélo zvyseni poétu odbérovych mist v teplych oblastech CR.

Mandelinka bramborova

V roce 2021 byla potvrzena rezistence vSech testovanych populaci k pyretroidi lamba-
cyhalothrinu i k taufluvalinatu. Misto thiaclopridu byl zafazen do testovani acetamiprid, vici
kterému bylo 8 z 9 testovanych populaci rezistentnich. Naproti tomu chlorantraniliprol byl na
vSechny testované populace vysoce Uc¢inny. Pfipravky na bazi pyretroidii a acetamipridu se
pro ochranu proti mandelince nedoporucuji. Pro ochranu se doporucuji ptipravky na bazi
spinosadu a dimaidy na bazi chlorantraniliprolu a cyantreniliprolu.

MsSice broskvonova

Vroce 2021 byla vramci plosného monitoringu rezistence prokazana rezistence msice
broskvonové k pyretroidim a k pyrimicarbu (Pirimoru). V pokusech ve VURV mimo
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monitoring rezistence bylo potvrzeno, ze tato rezistence trva. V ramci feSeni projektu
QK1820081 byly ziskdny poznatky o ucinnosti novych insekticidii na tyto rezistentni
populace, jeich registrace se postupné rozsifuje do jednotlivych plodin. Jedna se op piipravky
na bazi sulfoxafloru,(Gondola, Transform), spirotertamatu (Movento), flomicamidu (Tepeki),
které Ize vyuzivat v antirezistetnich strategiich v plodinach, ve kterych jsou registrovany.. Pro
rok 2022 se navrhuje pokracovat v testovani stejnych ucinnych latek jako v roce 2021.

Cast C Plo$ny monitoring rezistence piivodce Strupovitosti jabloni k fungicidiim

I: In vivo sklenikové testy citlivosti V. inaequalis kucinné latce cyprodinil
(anilinopyrimidiny), a difenokonazol (DMI fungicidy)

Anilinopyrimidiny (AP fungicidy) jsou fungicidy ucinné proti Sirokému spektru
houbovych patogenti. Z této chemické skupiny jsou v Ceské republice vyuzivany proti V.
inaequalis u¢inné latky pyrimethanil (Batalion 450 SC, Gladius 450 SC, Minos, Minos Forte,
Mythos 30 SC, Scala, Pyrus 400 SC a kombinovany pfipravek Faban) a cyprodinil (Chorus 50
WG, Vedette). Tyto latky ucinkuji preventivné i1 kurativné, ptsobi kontaktné a hloubkové
nebo lokdlné systémové. AP fungicidy maji niz§i u€innost na inhibici kli¢ivosti askospor a
hife zabrafuji pronikani kli¢niho vlakna do kutikuly listu ve srovnani s klasickymi
kontaktnimi fungicidy su¢innou latkou kaptan. Vyhodné je vyuzit jejich lokalné
systemického uc¢inku a dobré ucinnosti za nizsich teplot v pribéhu chladného destivého jara.
Dutivody lepsi ucinnosti AP fungicidii za téchto podminek je pomalejsi vyvoj patogenu a
omezeni vyparu, coZ prodlouZi obdobi ochrany diky jejich rezidudlni Uc¢innosti. Cilovym
mistem u¢inku téchto fungicidl je syntéza aminokyselin a proteinli. Konkrétné mechanismus
ucinku spociva v inhibici biosyntézy methioninu a v inhibici sekrece hydrolytickych enzymi
patogenu. Anilinopyrimidiny vykazuji v ramci své chemické skupiny kiizovou rezistenci, ale
nevykazuji kiiZovou rezistenci s jinymi skupinami fungicidii, jako jsou triazoly (DMI
fungicidy) a strobiluriny (Qol fungicidy). Existuje stfedni riziko selekce rezistence u V.
inaequalis k AP fungicidim. Potencialni pfic¢inou rezistence k AP fungicidim je mutace
v regulaci biosyntézy methioninu, zatim ale nebyly zjiStény konkrétni mutace v cilovych
genech (cbl, cgs).

DMI fungicidy jsou Sirokospektré slouc¢eniny vysoce ucinné proti nékolika patogentim rostlin
jako napf. strupovitost jabloni, rzi a padli (Schnabel a Jones 2001). V CR jsou z této skupiny
povoleny latky jako difenokonazol (napt. Score 250 EC, Difol, Novadifen, Mavita 250 EC),
myklobutanil (Talent), penkonazol (Topas EC 100), tebukonazol (Luna Experience) a
tetrakonazol (Alcedo, Domark 10 EC). DMI fungicidy maji jednobodovy tcinek, pusobi
kontaktn¢ a systémové a mohou se vyuzit jak Vv preventivnim, tak kurativnim oSetfenim.
Jejich vyhodou je relativné dlouha post-infek¢éni u€innost az 96 hodin. Mechanismus ucinku
DMI fungicidi spociva v inhibici biosyntézy steroli. Jedna se konkrétné o inhibitory
demetylace prekurzoru ergosterolu. Ergosterol je nezbytny pro rist houbovych vlaken.
Vyskyt rezistence k témto fungicidim se zacal objevovat na zacatku 21. stoleti (Cox 2015).
U DMI fungicidl je zndmo nékolik mechanizmi rezistence, jako je napf. sniZend akumulace
fungicidu uvnitt bunky diky zvySenému vyluovani transmembranovymi pfenasSeci, mutace
cilového mista v genu proteinu Cl4-demetylazy (gen CYP51) a nadmérna exprese cilového

65



genu béhem tvorby ergosterolu. Pfedpoklada se, ze rezistentni populace vznikaji na zaklad¢
kombinace né€kolika téchto mutaci, které se Casem akumuluji a postupné snizuji citlivost
k DMI fungicidim na lokalit¢ (Jaklova 2020). Monitoring rezistence strupovitosti k DMI
fungicidim v Evrop¢ mezi lety 2017 a 2020 ukazal dobrou uc¢innost téchto fungicidii, pouze
s n€kolika ptipady populaci se snizenou citlivosti. Riziko vzniku rezistence je u téchto latek
stiedni (www.frac.info).

Byl testovan fungicid Score 250 EC (u¢. 1. difenoconazol 250 g/l; Syngenta crop protection
AG:; aplikovana davka 0,2 L/ha) a fungicid Vedette (G¢.1. cyprodinil 300g/1; Nufarm GmbH
and Co KGNufarm GmbH and Co KG aplikovana davka 0,5 L/ha). Pro pokus byly pouzity
semenacky jablon¢ odridy ‘Golden Delicious’. Tyto testy vychazeji z metodiky FRAC
(Fungicide Resistance Action Committee): VENTIN in vivo-AP (Sierotzki, BASF, 2006 V1).
Rostliny byly preventivné osSetfeny fungicidem Score 250 EC v odstupiiovanych
koncentracich ucinné latky difenokonazol: Oppm; 0,3 ppm; 3ppm; 10ppm; 30ppm; 100ppm a
300ppm a fungicidem Vedette ve stejnych koncentracich u¢inné latky cyprodinil. Pro kazdou
variantu koncentrace u¢inné latky bylo pouzito 2024 rostlin. Po 24 hodinéach od oSetieni byly
semenacky inokulovany suspenzi konidii. Rostliny byly inkubovany ve tmé v klimatizované
komote pfi 90% relativni vzdusné vlhkosti a 18 °C po dobu 48 hodin. Jako inokulum byly
pouzity suspenze konidii smyté z infikovanych listd. Koncentrace konidii v inokulu byla
spo¢itana v Biirkerové komirce a byla upravena na rozmezi 5 x 10* konidii v jednom ml. Pro
kontrolu Zivotaschopnosti konidii bylo vyhodnoceno procento kli¢ivosti konidii po 24
hodinach. Vysledky byly porovnany s neoSetfovanymi kontrolnimi populacemi V. inaequalis
z lokality Miletin a Lukavec. Tyto referencni citlivé populace pochédzi z doméacich zahrad, ze
stromll které nebyly fungicidné oSetfovany a jsou vzdaleny od nejblizSich produkénich
vysadeb jabloni vice nez 5 km. Vyhodnoceni pokusu bylo provedeno po cca 4 tydnech od
inokulace, kdy byly pozorovany sporulujici léze. Intenzita napadeni listi semenacka
puvodcem strupovitosti byla hodnocena dle stupnice uvedené nize, vzdy bylo hodnoceno 3-5
pln€ rozvinutych listd od vrcholku semenacku. Celkem bylo vyhodnoceno vzdy 50 listi na
variantu. Stupen napadeni byl stanoven dle Townsend-Heubergerova vzorce (Townsend,
Heuberger, 1943). Nasledn¢ byla spoéitana ucinnost fungicidu dle Abbota (1925). Ziskana
data byla podrobena probitové analyze a byla vypocitana hodnota ECsy pro kazdou populaci.
Z funkce prolozené daty pak byla odhadnuta vysledna hodnota ECsg pro kazdou populaci dle
skute¢nych hodnot. Podle metodiky FRAC je citlivost populaci k cyprodinilu a
difenokonazolu vyhodnocena na zdkladé ECso. ECsp testovanych populaci je porovnana
s ECx citlivych a méné citlivych referen¢nich kment.

Pétibodova stupnice pouZzita k hodnoceni napadeni listi:

0 = bez napadeni

1 = 1-2 malé skvrny (napadeno do 25 mm? plochy listu)

2 = 3-4 malé skvrny nebo 1 velkd (napadeno do 100 mm? plochy listu)

3 =5-10 malych skvrn nebo 5 velkych (napadeno do 400 mm? plochy listu)
4 = napadeno nad 400 mm? plochy listu
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Obrazek ¢. 2: Stupnice hodnoceni napadeni lista V. inaequalis

00006

67



Tabulka ¢. 1: Souhrn vysledki sklenikovych testi dle metodiky FRAC, Score 250 EC (difenokonazol)

inokulum stupen napadeni [%] EC50
Lokalita Score | Score Score Score Score Score
koncentrac |kli¢ivost po 250 EC [250 EC 250 EC | 250EC | 250 EC | 250 EC
esporvml [48hod.% |K 0,1ppm |1lppm 3ppm 10ppm | 30ppm | 100ppm
Lukavec 12,4 10° 25,6 35,0 |11,0 13,5 5,0 6,0 2,5 2,5 0,1 ppm
1. Spélené Pofici 6,4.10" 4,2 6,5 |3 1,5 3 1 1,5 0 1 ppm
2. |Popice 5.10° 6,7 9 2 2,5 1 0,5 1,5 1 0 ppm
3. |Agro Rubin 5.10° 17,8 72,5 58,5 60,5 31 48 37,5 14,5 30 ppm
4.  |Proset 5.10° 1 24 |2 2 3,5 9 0 2 0 ppm
S. Détkovice 5.10° 15,1 53,5 425 49 44 445 37 32 310 ppm
6. Slany 5.10" 4,8 40 |39 36 37,5 23 38,5 29 IETELITREN
7. Chlum — novy sad 5.10* 2,1 8 4,5 5 3 3 6 3,5 e
0. Grygov 5.10* 2 115 |45 2 3 2 1 1,5 0 ppm
10. |Krtely 5.10° 8,3 4 2 2 15 1 0,5 0,5 1 ppm
Komentar:

Sklenikovymi testy bylo otestovano celkem 9 populaci V. inaequalis. Referen¢ni lokalita — Lukavec méla ECso 0,1 ppm. Polovina vzorki méla
podobné nizké hodnoty do 1 ppm. Vyss§i hodnoty ECsg byly na lokalité Agro Rubin 30 ppm, kde mtize byt snizena citlivost k difenokonazolu. Na
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lokalité Détkovice byly zjistény velmi vysoké hodnoty ECsp a to 300 ppm. Lze konstatovat, Ze tato lokalita je rezistentni k difenokonazolu. Data
dvou vzorkt nemohla byt vyhodnocena, jelikoZz nedoslo k napadeni V. inaequalis u kontrolni varianty.

Tabulka ¢. 2: Souhrn vysledki sklenikovych testi dle metodiky FRAC, Vedette (cyprodinil)

vzorek | inokulum stupen napadeni [%] EC50
Lokalita koncentrace | kli¢ivost po Vedette [Vedette | Vedette | Vedette | Vedette | Vedette
spor v mi 48 hod. % |K 0,3ppm | 3ppm 10ppm 30ppm | 100ppm | 300ppm
Miletin 11 20 54,5 | 33,5 22,5 12 16 11 6,5 1 ppm
Lukavec 12,4 10 25,6 18,5 [13,5 9 5 45 6,5 2 3 ppm
10 Krtely 5.10° 9,6 4 |4 3 1 1 0,5 0 6 ppm
11 Kamyk u 3,5 2 1 0,5 0,5 4 ppm
Litom&fic 5.10* 7,9 7 |3
12 Mokré Lazce 5.10° 6 68,5 |60 67 415 435 235 15 42 ppm
14 Sosnova 5.10° 7,6 25 |16 10,5 4 2 2,5 0 1 ppm
15 Némcovice 6,6.10 54 145 |6 6,5 15 2 2,5 2,5 2 ppm
17 Décin 5.10° 9,9 48 32,5 18,5 1 2,5 0 0,5 1 ppm
18 Procevily 5.10° 7,2 69,5 |34 13,5 3 2,5 2 5 0,3 ppm
19 Lysice 5.10° 6,4 72 1495 30 49 39 18 6,5 35 ppm
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20

ZD Dolany

5.10*

8,5

52

21

34,5

27,5

5,5

7 ppm

21

Mlada Boleslav

5.10%

72

68,5

66,5

48

17

18

7,5

17 ppm
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Komentar:

Sklenikovymi testy bylo otestovano celkem 10 populaci V. inaequalis. Referen¢ni lokality
Miletin a Lukavec mély davku ECsy Vrozmezi 1-3 ppm. VétSina lokalit (7) méla nizké
hodnoty ECsg do 10 ppm. Vyssi hodnoty mély lokality Mokré Lazce 42 ppm, Lysice 35 ppm
a Mlada Boleslav 17 ppm. Tyto lokality mohou mit sniZenou citlivost k cyprodinilu.

Il. Aktualizace antirezistentni strategie pro pouZzivani piipravki proti V. inaequalis
Doporuceni pro zabranéni nebo alesponn oddaleni vzniku rezistence zpracovava
mezinarodni vyzkumny panel FRAC (Fungicide Resistance Action Committee), a to jak
obecna doporuceni, tak i pokyny pro pouzivani konkrétnich chemickych skupin fungicida.
Doporuceni jsou vydavana na zaklad¢ shromazd’ovanych védeckych studii, které se zabyvaji
vyzkumem mechanismu u¢inku latek, monitoringem pfitomnosti a rozsifeni rezistence
k danym latkam pro konkrétni piivodce chorob, mechanismem vzniku rezistence a metodami
detekce atd.
K zédkladnim principiim antirezistentni strategie patii nasledujici zasady:

1) dusledné stiidat pripravky z jinych chemickych skupin v ramci postiikového sledu. Pro
snazsi orientaci péstitele pii volbé pfipravku byla kazda ucinna latka dle mista plisobeni v
buiice patogena zafazena do skupiny, skupinadm je pfifazeno Cislo (tzv. FRAC kéd). V piiloze
Vv tabulce €. 8 je uvedeny seznam Uc¢innych latek a jejich FRAC kédy. Tyto kdédy poméhaji
vybirat do postfikového sledu piipravky tak, aby se stfidaly skupiny ucinnych latek
S odliSnym mechanismem ucinku.

2) u piipravku s rizikem vzniku rezistence upiednostnit pied solo aplikacemi aplikace
v kombinaci s vhodnymi partnery s jinych chemickych skupin (v pfipadé strobilurint
aplikovat vyhradné v kombinacich)

3) prednostné vyuzivat preventivni aplikace pi‘ed kurativnimi

4) GCinné latky ze stejné chemické skupiny ohroZené rizikem rezistence pouZzit béhem
sezony maximalné 4x, at’ uz samostatné v so6lo aplikaci nebo v kombinaci (doporuceni
VSUO Holovousy — V piipadé strobilurinti maximalné 2x, v piipadé SDHI fungicidd je
rovnéZz vhodnéjsi pocet aplikaci za sezonu omezit)

5) dodrZovat ha davky

6) latky ze stejné chemické skupiny ohrozené rizikem rezistence aplikovat v bloku max. 2x
(doporu¢eni VSUO Holovousy - radéji se blokovym aplikacim vyhnout tplné, zejména
Vv ptipad¢ strobilurini a SDHI fungicida)

7) jako partnera do kombinaci vybirat spiSe kontaktni pripravky, nez partnera z chemické
skupiny, u které je rovnéz vysoké riziko vzniku rezistence.
Ptehled ucinnych latek fungicidii a jejich zatazeni dle FRAC kodu

FRAC
(lé(i(;?o U¢inni latka Priklad komeréniho pripravku Poznamka
skupiny)
fluopyram Luna Experience, Luna Care Riziko
fluxapyroxad Sercadis rezistence
7 isopyrazam Embrelia vysoké (ev.
penthiopyrad Fontelis stiedni az
boscalid Bellis vysoké)
11 pyraclostrobin | Bellis, Tercel Vysoké riziko
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kresoxim-methyl
trifloxystrobin

Discus
Zato 50 WG, Flint, Flint 50 WG,

rezistence
Kiizova
rezistence mezi
vSemi

strobilurinovymi
latkami
cyprodinil Chorus 50 WG, Vedette Stiedni riziko
o rimethanil Mythos 30 SC, Pyrus 400 SC, Scala, Faban, L?i;f;?zfé%ﬁn
Py Batalion 450 SC, Gladius 450 SC, Pomax
Riziko
12 fludioxonil Geoxe 250 WG, Pomax rezistence nizké
az stredni
Score 250 EC, Difcor 250 EC, Difenzone,
difenoconazole |Rekin 250 EC, Mavita 250 EC, Novadifen,
Atos, Embrelia, Minos Forte, Dagonis,
myclobutanil Talent
Riziko
3 rezistence
penconazole Topas 100 EC, Topenco 100 EC stredni
tebuconazole Luna Experience,
tetraconazole Alcedo, Domark 10 EC
PO7 f s
(d¥ive |Fosetyl-Al Aliette 80 WG, Luna Care WAl e
rezistence
33)
Stredni riziko
U06 |cyflufenamid  |Cyflamid fzABIEES
(nalezeno u
Sphaeroteca)
Airone SC, Badge WG, Cobran, Coprantol Neisou
M 01 s a soli Duo, Defender, Defender Dry, Funguran ohrjozen
me Progress, Funguran PRO, Champion 50 WG, — nyi
Kocide 2000, Flowbrix... CZISIEne
Moz i Kumulus,WG, MiSira, Sulfolac 80 WG, Sira Nhegs?“n
sira BL, Sulfurus, Thiovit Jet... onroze y
rezistenci
. Nejsou ohrozeny
M 03 |metiram Polyram WG

rezistenci
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Nejsou
Captan 80 WG, Merpan 80 WG, Scab 480 y
M 04 |captan SC. Ventur 80 WG ohr‘ozeny’
rezistencl
Nejsou
M 09 [dithianon Delan Pro, Delan 700 WDG, Faban, Tercel |ohrozeny
rezistenci
Sl 02 Rezistence neni
(diive |Bacillus subtilis |Serenade ASO .,
44) Znama

Poznamka: Cervené oznadené piipravky nejsou registrované pro pouZiti proti strupovitosti
jablong v Ceské republice. Platnost pouziti a registrace ptipravki pro sezénu 2022 je tieba
pted jejich aplikaci zkontrolovat, soucasné je tfeba ovéfit 1 platnou indikaci.

Zaveér

K u¢inné latce difenokonazol byla zjisténa snizena citlivost V. inaequalis na jedné lokalité a
rezistentni populace na dalsi jedné lokalité. Na nékolika lokalitach byla stanovena snizena
citlivost V. inaequalis k u¢inné latce cyprodinil.. Pro populace z lokalit se zjisténou rezistenci
se doporucuje piipravky s difenokonazolem nepouzivat a pro populace z lokalit, kde byla
zjiSténa snizend citlivost k obéma u¢innym latkdm omezit jejich pouzivani a sledovat jejich
ucinnost a pro rok 2022 zhodnotit jejich citlivost k V. inaequalis v ramci monitoringu
rezistence.

Poznamka:

V souladu se zadanim podle smlouvy s MZe, byly otestovano 10 populaci V. inaequalis na
citlivost k ucinné latce cyprodinil (anilinopyrimidiny), a difenokonazol (DMI fungicidy).

Na vzorcich z 10 populaci V. inaequalis, které jsou z monitoringu z roku 2021 uchovany,
bude dodatecné provedena detekce mutace G143A (rezistence ke Qol fungicidiim) pomoci
metody real-time PCR (dle uzitného vzoru ¢. 32 547). Provedeni testd muselo byt odlozeno
z dvodu poruchy zafizeni k testovani. Vysledky budou predany ptimo UKZUZ pro
zvetejnéni na Rostlinolékarském portalu.

I11. Naméty a doporuceni pro monitoring rezistence pivodce strupovitosti jabloni
k fungicidim pro rok 2022

V roce 2022 bude testovana citlivost V. inaequalis ke stejnym u¢innym latkam jako
vroce 2021 - cyprodinil a difenoconazol. Testy budou zaméfeny rovnéZ na stanoveni
citlivosti V. inaequalis Kk ucinné latce ze skupiny Anilinopyrimidind (AP fungicidy),
ptipravek Chorus 50 WG (ti€.1atka cyprodinil 500 g/kg) v koncentracich — 0 ppm, 0,3 ppm, 3
ppm, 10 ppm, 30 ppm, 100 ppm, 300 ppm. Soucasn¢ budou u této ucinné latky provedeny
také testy detekce mutace G143A (rezistence ke QOI fungicidim) pomoci metody real-time
PCR.
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